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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Inden for to timer blev tre Inden for to timer blev tre 
kirkeb2ygninger brændt i kirkeb2ygninger brændt i 
det nordvestlige Tanzania det nordvestlige Tanzania 
den 22. september, skriver den 22. september, skriver 
Morning Star NewsMorning Star News. . 

En præst fra en af de tre En præst fra en af de tre 
kirker fortæller, at kristne kirker fortæller, at kristne 
i området er bekymrede i området er bekymrede 
og bange, fordi antallet af og bange, fordi antallet af 
lignende angreb er øget i de lignende angreb er øget i de 
forgange år.forgange år.

Vi vil have færre kirker
De tre kirker, der blev sat De tre kirker, der blev sat 
ild til, lå i den nordvestlige ild til, lå i den nordvestlige 
region Kagera, var hjem for region Kagera, var hjem for 
menigheder med en sam-menigheder med en sam-
menlagt størrelse på 850. bmenlagt størrelse på 850. b

Kristne i Tanzania oplever fl ere konfl ikter med ekstreme muslimer, siger lokal kirkeleder

Tre kirker brændt på under to timer

”Det, der virkelig bekym-”Det, der virkelig bekym-
rer os, er, at vi har modtaget rer os, er, at vi har modtaget 
trusler fra muslimske eks-trusler fra muslimske eks-
tremister, der vil have an-tremister, der vil have an-
tallet af kirker reduceret i tallet af kirker reduceret i 
området,” siger præsten fra området,” siger præsten fra 
en af de tre brændte kirker.en af de tre brændte kirker.

Kagera ligger i det nord-Kagera ligger i det nord-
vestlige hjørne af Tanza-vestlige hjørne af Tanza-
nia mellem Victoria søen, nia mellem Victoria søen, 
Rwanda og Kenya. Mara-Rwanda og Kenya. Mara-
regionen, hvor LM’s missio-regionen, hvor LM’s missio-
nær Erik Haahr Andersen nær Erik Haahr Andersen 
underviser på bibelskolen i underviser på bibelskolen i 
Kiabakari, ligger på af den Kiabakari, ligger på af den 
anden side af den giganti-anden side af den giganti-
ske sø.ske sø.

Kristne må ikke slagte
Ifølge kirkelederne handler Ifølge kirkelederne handler 
en af uenighederne med de en af uenighederne med de 

lokale muslimer om slagt-lokale muslimer om slagt-
ningen af dyr. De muslim-ningen af dyr. De muslim-
ske ekstremister mener ske ekstremister mener 
ikke, at ikke-muslimer må ikke, at ikke-muslimer må 
slagte dyr, skriver slagte dyr, skriver Morning Morning 
Star NewsStar News.

I de senere år har der I de senere år har der 
været enkelte tilfælde af været enkelte tilfælde af 
kirkeafbrændinger i landet, kirkeafbrændinger i landet, 
hvor LM har haft missio-hvor LM har haft missio-
nærer i fl ere generationer. nærer i fl ere generationer. 
Angrebene har dog primært Angrebene har dog primært 
været på Zanzibar, der næ-været på Zanzibar, der næ-
sten er udelukkende mus-sten er udelukkende mus-
limsk og langs Tanzanias limsk og langs Tanzanias 
kyst, hvor størstedelen af kyst, hvor størstedelen af 
landets muslimer bor.landets muslimer bor.

Over halvdelen af befolk-Over halvdelen af befolk-
ningen i Tanzania er kristne, ningen i Tanzania er kristne, 
mens en tredjedel er mus-mens en tredjedel er mus-
limer.limer.
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Følelser kan være i vejen, omend vejen Følelser kan være i vejen, omend vejen 
ville blive kedelig uden. Og følelser kan ville blive kedelig uden. Og følelser kan 
være det, der får os til at gå vejen, selvom være det, der får os til at gå vejen, selvom 
vi behøver mere end følelser, for følelser vi behøver mere end følelser, for følelser 
kan være ustadige, utilregnelige, usikre kan være ustadige, utilregnelige, usikre 
og fl imrende. og fl imrende. 

Og dog kan nogle følelser være grund-Og dog kan nogle følelser være grund-
læggende, som en grundfølelse. Det kan læggende, som en grundfølelse. Det kan 
være, som det stadige hjerteslag, det, der være, som det stadige hjerteslag, det, der 
giver puls og liv, det, der gør, at hjertet giver puls og liv, det, der gør, at hjertet 
sidder ret i livet. sidder ret i livet. 

Gud kan også give udtryk for følelser Gud kan også give udtryk for følelser 
mod Israel: ”Mit hjerte vender sig, medfø-mod Israel: ”Mit hjerte vender sig, medfø-
lelsen vælder op i mig.” lelsen vælder op i mig.” 

Her er der en følelse, der medfører Her er der en følelse, der medfører 
handling. Det er en følelse, der rettes mod handling. Det er en følelse, der rettes mod 
mennesker, mod os. mennesker, mod os. 

Hvis vi kan komme ind i den følelse, så Hvis vi kan komme ind i den følelse, så 
er vi i noget, der er dannende, som ikke er vi i noget, der er dannende, som ikke 
kredser om sig selv, men er rettet udad. kredser om sig selv, men er rettet udad. 
En følelse, der er med til at sætte os med En følelse, der er med til at sætte os med 
hovedet opad og benene nedad; en fø-hovedet opad og benene nedad; en fø-
lelse, der får os til at tænke ret og holde lelse, der får os til at tænke ret og holde 
hovedet koldt; en følelse, der har et evigt hovedet koldt; en følelse, der har et evigt 
udgangspunkt og et evigt mål; en følelse, udgangspunkt og et evigt mål; en følelse, 
der er mere end en følelse, men er livet der er mere end en følelse, men er livet 
selv.selv.

Jakob Valdemar OlsenJakob Valdemar Olsen
inspiration      nærvær      holdning

Følelse

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Jens Ole Christensen stop-Jens Ole Christensen stop-
per som generalsekretær i per som generalsekretær i 
LM 1. november for at blive LM 1. november for at blive 
sognepræst i København. sognepræst i København. 
Carsten Skovgaard-Holm Carsten Skovgaard-Holm 
bliver konstitueret gene-bliver konstitueret gene-
ralsekretær, mens Lands-ralsekretær, mens Lands-
styrelsen overvejer, hvem styrelsen overvejer, hvem 
de vil kalde som Jens Ole de vil kalde som Jens Ole 
Christensens afl øser.Christensens afl øser.

Lidenskab for evange-
liet og for mission
59-årige Jens Ole Christen-59-årige Jens Ole Christen-
sen, der har siddet på po-sen, der har siddet på po-
sten siden 2005, fratræder sten siden 2005, fratræder 
for at overtage sognepræst for at overtage sognepræst 
Børge Rasmussens stilling i Børge Rasmussens stilling i 
Fredens-Nazareth pastorat Fredens-Nazareth pastorat 
på Østerbro i København.på Østerbro i København.

”Jeg har hele mit liv følt, ”Jeg har hele mit liv følt, 
at mine vigtigste opgaver er at mine vigtigste opgaver er 
forkyndelse og sjælesorg,” forkyndelse og sjælesorg,” 

LM skal have ny generalsekretær
Efter 10 år på posten skal Jens Ole Christensen 

være sognepræst i København

siger Jens Ole Christensen. siger Jens Ole Christensen. 
Som sognepræst føler han, Som sognepræst føler han, 
at han bedre kan imødekom-at han bedre kan imødekom-
me dette kald, siger han.me dette kald, siger han.

”Jens Ole efterlader et LM ”Jens Ole efterlader et LM 
med lidenskab for evan-med lidenskab for evan-
geliet og for mission,” siger geliet og for mission,” siger 
LM’s formand Henrik P. Jen-LM’s formand Henrik P. Jen-
sen. Han er taknemmelig sen. Han er taknemmelig 
for den store arbejdsind-for den store arbejdsind-
sats, som Jens Ole Chri-sats, som Jens Ole Chri-
stensen har ydet i førersæ-stensen har ydet i førersæ-
det for Danmarks største det for Danmarks største 
missionsorganisation.missionsorganisation.

”På LM’s vegne er det na-”På LM’s vegne er det na-
turligvis enormt trist, at vi turligvis enormt trist, at vi 
må tage afsked med vores må tage afsked med vores 
meget afholdte, respekte-meget afholdte, respekte-
rede og dygtige generalse-rede og dygtige generalse-
kretær,” fortsætter forman-kretær,” fortsætter forman-
den.den.

”Men vi glæder os på ”Men vi glæder os på 
hans vegne, ønsker ham hans vegne, ønsker ham 
hjertelig tillykke og ønsker hjertelig tillykke og ønsker 
ham Guds velsignelse over ham Guds velsignelse over 
hans nye kald i Guds riges hans nye kald i Guds riges 

arbejde,” siger han.arbejde,” siger han.

Klummeskriver, rektor 
og forstanderbarn
Den afgående generalse-Den afgående generalse-
kretær overtog posten efter kretær overtog posten efter 
Leif Rasmussen i 2005. Han Leif Rasmussen i 2005. Han 
kom fra en stilling som rek-kom fra en stilling som rek-
tor på Dansk Bibel-institut tor på Dansk Bibel-institut 
(DBI) og fjorten års arbejde (DBI) og fjorten års arbejde 
i Kristelig Forbund for Stu-i Kristelig Forbund for Stu-
derende (KFS), hvoraf ni derende (KFS), hvoraf ni 
af årene blev tilbragt som af årene blev tilbragt som 
forstander for organisatio-forstander for organisatio-
nens ledertræningscenter.nens ledertræningscenter.

Han er dog opvokset i et Han er dog opvokset i et 
af LM’s kraftcentre, nem-af LM’s kraftcentre, nem-
lig på LMH, hvor hans far, lig på LMH, hvor hans far, 
Johannes Christensen, var Johannes Christensen, var 
forstander i 1960’erne.forstander i 1960’erne.

Ud over sit arbejde i KFS, Ud over sit arbejde i KFS, 
DBI og LM er Jens Ole Chri-DBI og LM er Jens Ole Chri-
stensen også kendt for sin stensen også kendt for sin 
faste klumme i faste klumme i Kristeligt Kristeligt 
DagbladDagblad gennem 15 år. gennem 15 år.

Læs mere på side 5.Læs mere på side 5.

Hellighed;

 Jeg undres over, 
at Gud giver mig 
lov til at sige fader 
uden videre, uden 
først at have gjort 
erkendelse af, hvor 
hellig han er

Henning KampHenning Kamp
side 2side 2

Lovsang;

 Vi kan lære 
utrolig meget af 
børnenes måde at 
synge på. Den er 
glad, naiv, frimo-
dig, og så afspejler 
den barnets første 
og største sand-
hed: Gud er god

Martin PaulsenMartin Paulsen
side 12side 12

Åndskamp;

 Det er virkelig-
heden for en kri-
sten, at man har 
fået givet lyst til at 
leve efter Guds lov. 
Men man falder i 
synd igen og igen 
og oplever det som 
en kamp

Andreas IpsenAndreas Ipsen
side 8side 8

Landskab i Kagera-regionenLandskab i Kagera-regionen



kation i andre medier end vores egne og kommunikation på kation i andre medier end vores egne og kommunikation på 
elektroniske platforme. elektroniske platforme. 

Denne målsætning er vigtig for LS, fordi vi gerne vil nå Denne målsætning er vigtig for LS, fordi vi gerne vil nå 
nye målgrupper, både blandt kristne og ikke-kristne dan-nye målgrupper, både blandt kristne og ikke-kristne dan-
skere. skere. 

Vi vælger at fastholde det nuværende antal numre af Vi vælger at fastholde det nuværende antal numre af Tro Tro 
og Missionog Mission, men bladet vil udkomme med fi re færre sider fra , men bladet vil udkomme med fi re færre sider fra 
årsskiftet. Det frigør nogle timer ugentligt til andre kommu-årsskiftet. Det frigør nogle timer ugentligt til andre kommu-
nikationsformer.nikationsformer.

Færre sider i avisen betyder, at redaktionen skal i gang Færre sider i avisen betyder, at redaktionen skal i gang 
med at prioritere indholdet og skære visse ting væk.med at prioritere indholdet og skære visse ting væk.

International missionsstrategi 2017-21

Den nuværende missionsstrategi for LM’s internationale Den nuværende missionsstrategi for LM’s internationale 
arbejde udløber med 2016, og derfor tages der nu hul på arbejde udløber med 2016, og derfor tages der nu hul på 
processen frem mod en ny. Derfor mødtes LS med teamet for processen frem mod en ny. Derfor mødtes LS med teamet for 
international mission. LS og teamet udarbejder i fællesskab international mission. LS og teamet udarbejder i fællesskab 
et oplæg til generalforsamlingen 23.-24. oktober, hvor sagen et oplæg til generalforsamlingen 23.-24. oktober, hvor sagen 
er på dagsordenen.er på dagsordenen.

En strategi skal ikke pinde alle detaljer ud, men den skal En strategi skal ikke pinde alle detaljer ud, men den skal 
angive en retning og de metoder, vi ønsker at satse på: Det angive en retning og de metoder, vi ønsker at satse på: Det 
overordnede perspektiv er stadig, at LM vil være et missions-overordnede perspektiv er stadig, at LM vil være et missions-
selskab med særligt blik for dem, der endnu ikke har hørt selskab med særligt blik for dem, der endnu ikke har hørt 
evangeliet, og vi ønsker at indrette vores arbejde efter dette. evangeliet, og vi ønsker at indrette vores arbejde efter dette. 
Vi ønsker, at evangelisering og diakoni skal gå hånd i hånd, Vi ønsker, at evangelisering og diakoni skal gå hånd i hånd, 
og at de kirker, vi samarbejder med, fortsat skal udrustes til og at de kirker, vi samarbejder med, fortsat skal udrustes til 
åndelig og organisatorisk modenhed og udfordres til selv at åndelig og organisatorisk modenhed og udfordres til selv at 
drive mission.drive mission.

Næste LS-møde bliver den 27.-28. november i Hillerød.Næste LS-møde bliver den 27.-28. november i Hillerød.

AF HENNING KAMPAF HENNING KAMP

MEDLEM AF LANDSSTYRELSEN MEDLEM AF LANDSSTYRELSEN 

HENNING.KAMP@GET2NET.DKHENNING.KAMP@GET2NET.DK

Folkeskarerne var meget Folkeskarerne var meget 
hyppigt slået af forundring, hyppigt slået af forundring, 
når de havde hørt Jesus når de havde hørt Jesus 
tale. Hans myndighed var tale. Hans myndighed var 
stor, og det, han sagde, var stor, og det, han sagde, var 
anderledes. Sådan var det anderledes. Sådan var det 
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Lad os fi nde ind i barne-identiteten
også, da han holdt bjerg-også, da han holdt bjerg-
prædikenen. Midtvejs lærte prædikenen. Midtvejs lærte 
han dem (disciplene og fol-han dem (disciplene og fol-
keskarerne) fadervor.keskarerne) fadervor.

De undredes dengang. De undredes dengang. 
Jeg undres over den i dag. Jeg undres over den i dag. 
Enhver LM’er, som beder Enhver LM’er, som beder 
bønnen, vil jeg udfordre til bønnen, vil jeg udfordre til 
at undres. Indledningen: Vor at undres. Indledningen: Vor 
fader! Jesus underviser om fader! Jesus underviser om 
bøn og siger til de troende bøn og siger til de troende 
og folkeskarerne, at de må og folkeskarerne, at de må 
indlede deres bønner med indlede deres bønner med 
henvendelsen: Vor fader. henvendelsen: Vor fader. 
Ham, der er i Himlene, hvor Ham, der er i Himlene, hvor 
alt er helligt og rent og alt alt er helligt og rent og alt 
sker efter Guds vilje, den al-sker efter Guds vilje, den al-

mægtige siger Jesus, vi må mægtige siger Jesus, vi må 
sige fader til.sige fader til.

Jeg undres over, at han Jeg undres over, at han 
giver mig lov til at sige fader giver mig lov til at sige fader 
uden videre, uden først at uden videre, uden først at 
have gjort erkendelse af, hvor have gjort erkendelse af, hvor 
hellig han er. For han lærer hellig han er. For han lærer 
mig, at jeg må fortsætte bøn-mig, at jeg må fortsætte bøn-
nen med at sige: Helliget blive nen med at sige: Helliget blive 
dit navn! Også for mig – hans dit navn! Også for mig – hans 
barn. Han siger ikke: indse barn. Han siger ikke: indse 
og erfar først hans hellighed, og erfar først hans hellighed, 
derefter kan du få barnekår. derefter kan du få barnekår. 
Nej, jeg må som barn bede Nej, jeg må som barn bede 
om, at hans navn må blive om, at hans navn må blive 
helligt – også for mig!helligt – også for mig!

På bjerget vendte Jesus På bjerget vendte Jesus 

op og ned på tingene. I mit op og ned på tingene. I mit 
lønkammer vender han også lønkammer vender han også 
op og ned på tingene. Det, op og ned på tingene. Det, 
som Jesus sagde på bjerget, som Jesus sagde på bjerget, 
hænger nøje sammen med hænger nøje sammen med 
det, der skete på et andet det, der skete på et andet 
bjerg senere, hvor Fade-bjerg senere, hvor Fade-
ren og Sønnen egenhæn-ren og Sønnen egenhæn-
digt handlede, og Sønnen digt handlede, og Sønnen 
lod Faderens vrede og straf lod Faderens vrede og straf 
ramme ham, så hans blod ramme ham, så hans blod 
kom til at fl yde.kom til at fl yde.

Det er på grund af dette Det er på grund af dette 
blod, at Jesus kan invitere blod, at Jesus kan invitere 
os til at have barnekår hos os til at have barnekår hos 
Gud.Gud.

Vi må i LM altid lade for-Vi må i LM altid lade for-

essens;

Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 25.-26. juni i Hillerød. Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 25.-26. juni i Hillerød. 
Ved generalsekretær Jens Ole Christensen.Ved generalsekretær Jens Ole Christensen.

Diverse jubilæer

Vi er på vej ind i tre jubilæumsår. LS er først og fremmest op-Vi er på vej ind i tre jubilæumsår. LS er først og fremmest op-
taget af at forny de værdier, jubilæerne markerer, og kun af taget af at forny de værdier, jubilæerne markerer, og kun af 
det historiske, når det tjener det formål.det historiske, når det tjener det formål.

2016: Rosenius 200 år. Vi udgiver igen Roseniusbøger: 2016: Rosenius 200 år. Vi udgiver igen Roseniusbøger: Vej-Vej-
ledning til fredledning til fred og  og Gud talerGud taler bliver udgivet i år, og andre bøger  bliver udgivet i år, og andre bøger 
overvejes. Landsmødet med temaet overvejes. Landsmødet med temaet HjertestarterHjertestarter vil forsøge  vil forsøge 
at sætte Rosenius’ budskab på dagsordenen i en nutidig at sætte Rosenius’ budskab på dagsordenen i en nutidig 
form. Det er et ønske, at landsmødets tema skal brede sig ud form. Det er et ønske, at landsmødets tema skal brede sig ud 
over året, og vi vil senere orientere om dette.over året, og vi vil senere orientere om dette.

2017: Reformationsjubilæum 500 år. Vi vil ikke arrangere 2017: Reformationsjubilæum 500 år. Vi vil ikke arrangere 
en event, men forsøge ad forskellige kanaler at sætte de lu-en event, men forsøge ad forskellige kanaler at sætte de lu-
therske værdier på dagsordenen. Det skal gerne være med therske værdier på dagsordenen. Det skal gerne være med 
adresse til en bredere målgruppe end LM selv.adresse til en bredere målgruppe end LM selv.

2018: LM’s 150 år. Året bliver udråbt til et 2018: LM’s 150 år. Året bliver udråbt til et Nådens årNådens år, hvor vi , hvor vi 
vil sætte LM’s centrale kerneværdier i spil, gerne på en måde, vil sætte LM’s centrale kerneværdier i spil, gerne på en måde, 
så det også når en større offentlighed. så det også når en større offentlighed. 

Vi satser også på en stor endagsfest cirka 11. marts (jubi-Vi satser også på en stor endagsfest cirka 11. marts (jubi-
læumsdagen) et centralt sted i landet.læumsdagen) et centralt sted i landet.

Samtale med Noreas ledelse

LS mødtes med daglig leder Ole Sørensen og bestyrelses-LS mødtes med daglig leder Ole Sørensen og bestyrelses-
formand Kim Schou Andersen fra Norea. Norea er inde i for-formand Kim Schou Andersen fra Norea. Norea er inde i for-

ls-nyt;

undringen over dette være undringen over dette være 
levende, og frimodigt tiltage levende, og frimodigt tiltage 
os barnets rettigheder hos os barnets rettigheder hos 
Gud. Komme til ham med alt. Gud. Komme til ham med alt. 
Og som vi er med alt, hvad vi Og som vi er med alt, hvad vi 
rummer og er. Der er noget, vi rummer og er. Der er noget, vi 
kan overgive til ham, og der kan overgive til ham, og der 
er noget, vi kan modtage af er noget, vi kan modtage af 
ham. Det er sådan, barnets ham. Det er sådan, barnets 
vilkår er. Som børn må vi vilkår er. Som børn må vi 
frygtløse komme til Gud, hvor frygtløse komme til Gud, hvor 
frygtelig han end er. frygtelig han end er. 

Teologiske vinklinger og Teologiske vinklinger og 
opslidende teologiske dis-opslidende teologiske dis-
kussioner må aldrig få os til kussioner må aldrig få os til 
at give køb på vore barne-at give køb på vore barne-
rettigheder hos Gud. Lad os rettigheder hos Gud. Lad os 

alle i stedet ty til: Vor Fader. alle i stedet ty til: Vor Fader. 
Den bøn trumfer enhver hin-Den bøn trumfer enhver hin-
dring, som menneskers tan-dring, som menneskers tan-
ker og holdninger kan sætte ker og holdninger kan sætte 
op for at gøre adgangen til op for at gøre adgangen til 
Gud besværlig. Det, der skal Gud besværlig. Det, der skal 
til, er nemlig blevet gjort – til, er nemlig blevet gjort – 
af Gud selv, den treenige. Vi af Gud selv, den treenige. Vi 
skal ikke føje noget til, men skal ikke føje noget til, men 
i tro og tillid blot tiltage os i tro og tillid blot tiltage os 
barnerettighederne. Finde barnerettighederne. Finde 
ind i barne-identiteten. ind i barne-identiteten. 

Der er mission i dette. Se-Der er mission i dette. Se-
kulære danskere, muslim-kulære danskere, muslim-
ske indvandrere. Tænk, hvis ske indvandrere. Tænk, hvis 
de fi k lært Gud at kende de fi k lært Gud at kende 
som deres far.som deres far.

andringer blandt andet efter David Mandix Carlsens afgang andringer blandt andet efter David Mandix Carlsens afgang 
og overvejer nye modeller for informationsvirksomhed og og overvejer nye modeller for informationsvirksomhed og 
forkyndelse. Norea har et bagland, der er bredere end LM, og forkyndelse. Norea har et bagland, der er bredere end LM, og 
det må vi glæde os over og udbygge. det må vi glæde os over og udbygge. 

Der kan opstå grænsesituationer, hvor Norea må skønne, Der kan opstå grænsesituationer, hvor Norea må skønne, 
hvilke sammenhænge der er relevante at søge kontakt hvilke sammenhænge der er relevante at søge kontakt 
med.med.

Noget tyder netop nu på, at de fl este kristne nærradioer får Noget tyder netop nu på, at de fl este kristne nærradioer får 
et år mere at leve i, idet de regelændringer, der er annonce-et år mere at leve i, idet de regelændringer, der er annonce-
ret, udskydes til udgangen af 2016. Men det er tydeligt, at vi i ret, udskydes til udgangen af 2016. Men det er tydeligt, at vi i 
Danmark skal søge nye arbejdsformer – også fordi FM-bån-Danmark skal søge nye arbejdsformer – også fordi FM-bån-
det formodentlig lukkes i 2019.det formodentlig lukkes i 2019.

Flygtningesituationen

LS drøftede, om LM skulle foretage sig noget ekstra i anled-LS drøftede, om LM skulle foretage sig noget ekstra i anled-
ning af den aktuelle fl ygtningekrise. Mange LM’ere støtter ning af den aktuelle fl ygtningekrise. Mange LM’ere støtter 
uden tvivl gennem andre kanaler, og det vil vi gerne bakke op uden tvivl gennem andre kanaler, og det vil vi gerne bakke op 
om. om. 

Men vi vil undersøge, om der i Danmark eller udlandet er Men vi vil undersøge, om der i Danmark eller udlandet er 
et projekt, som fl ugter med noget af det arbejde, LM i for-et projekt, som fl ugter med noget af det arbejde, LM i for-
vejen gør, og som vi særligt kan satse på. Eventuelt med en vejen gør, og som vi særligt kan satse på. Eventuelt med en 
særindsamling. Vi vil også i den kommende tid arbejde for, at særindsamling. Vi vil også i den kommende tid arbejde for, at 
LM’ere viser praktisk næstekærlighed til fl ygtninge i deres LM’ere viser praktisk næstekærlighed til fl ygtninge i deres 
lokalområder. lokalområder. 

Vi vil se positivt på ansøgninger til ”missionsboost” med Vi vil se positivt på ansøgninger til ”missionsboost” med 
henblik på aktiviteter til gavn for fl ygtninge. henblik på aktiviteter til gavn for fl ygtninge. 

LM’s kommunikation i medier

LS drøftede sammen med kommunikationsleder Nicklas LS drøftede sammen med kommunikationsleder Nicklas 
Lautrup-Meiner, hvordan vi kan frigøre resurser til kommuni-Lautrup-Meiner, hvordan vi kan frigøre resurser til kommuni-
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Landsmødet i 2016 skal pege på, at evangeliet vækker døde hjerter

Til fætter kusine-fest med LM-familien

Karl Haahr; Landsstyrelsen ønsker, at vi i den ”store 
LM-familie” får lov at møde det frie evangelium sammen 
med vores søstre og brødre, så forskellige vi end er

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”For os, der kommer i de helt ”For os, der kommer i de helt 
små fællesskaber lokalt, er små fællesskaber lokalt, er 
der noget godt i det at sam-der noget godt i det at sam-
les og opleve, at vi faktisk er les og opleve, at vi faktisk er 
mange.”mange.”

Sådan siger Karl Haahr, Sådan siger Karl Haahr, 
der er næstformand i LM’s der er næstformand i LM’s 
Landsstyrelse (LS), når han Landsstyrelse (LS), når han 
skal forklare en af grundene skal forklare en af grundene 
til, hvorfor LS inviterer til til, hvorfor LS inviterer til 
landsmøde i Skjern 24.-26. landsmøde i Skjern 24.-26. 
april 2016.april 2016.

Vi er fl ere, end vi er  
til hverdag
Hovedparten af LM’s ar-Hovedparten af LM’s ar-
bejde foregår i udlandet, bejde foregår i udlandet, 
hvor 33 missionærer og 14 hvor 33 missionærer og 14 
volontører er udsendt til volontører er udsendt til 
bibelundervisning og dia-bibelundervisning og dia-
konalt arbejde af forskellig konalt arbejde af forskellig 
karakter. En større og større karakter. En større og større 
del af gaverne til LM’s arbej-del af gaverne til LM’s arbej-
de gives dog lokalt til en af de gives dog lokalt til en af 
LM’s cirka 100 fællesskaber LM’s cirka 100 fællesskaber 
i Danmark.i Danmark.

Her kan landsmødet Her kan landsmødet 
netop bidrage til at skabe netop bidrage til at skabe 
en sammenhængskraft, så en sammenhængskraft, så 
de mindre fællesskaber ser de mindre fællesskaber ser 
sig selv som en del af noget sig selv som en del af noget 
større, fortæller Karl Haahr. større, fortæller Karl Haahr. 

Landsmødet har allerede i Landsmødet har allerede i 
tidligere år bidraget til sam-tidligere år bidraget til sam-
menhængskraften i LM, me-menhængskraften i LM, me-
ner han. Han oplever derfor, ner han. Han oplever derfor, 
at det er helt på sin plads, at at det er helt på sin plads, at 
LM’s ledelse inviterer til en LM’s ledelse inviterer til en 
fælles konference igen.fælles konference igen.

”En vigtig forudsætning ”En vigtig forudsætning 
for et godt fællesskab, er for et godt fællesskab, er 
et godt kendskab. Set i den et godt kendskab. Set i den 

sammenhæng er landsmø-sammenhæng er landsmø-
det et vigtigt arrangement det et vigtigt arrangement 
i LM.”i LM.”

Fællesskab om nåden 
er det centrale
Landsmødets overskrift er Landsmødets overskrift er 
Hjertestarter – Nåden i Guds Hjertestarter – Nåden i Guds 
hjertehjerte, og fællesskabet kom-, og fællesskabet kom-
mer derfor først og frem-mer derfor først og frem-

mest til at have centrum i mest til at have centrum i 
evangeliet, der vækker vores evangeliet, der vækker vores 
døde hjerter, fortæller Karl døde hjerter, fortæller Karl 
Haahr, der ud over at være Haahr, der ud over at være 
næstformand i LS også næstformand i LS også 
sidder med i udvalget, der sidder med i udvalget, der 
planlægger landsmødet.planlægger landsmødet.

Det er da også forkyndel-Det er da også forkyndel-
sen om nåden i Guds hjerte, sen om nåden i Guds hjerte, 
som næstformanden glæder som næstformanden glæder 

sig mest til.sig mest til.
”Det er nåden i Guds hjer-”Det er nåden i Guds hjer-

te, der har sat vores hjerter i te, der har sat vores hjerter i 
gang. Kun på grund af evan-gang. Kun på grund af evan-
geliet er der liv.”geliet er der liv.”

Fællesskabet om forkyn-Fællesskabet om forkyn-
delsen er det centrale, når delsen er det centrale, når 
LS inviterer til landsmøde, LS inviterer til landsmøde, 
fortæller han. fortæller han. 

”LS ønsker, at vi i den ”LS ønsker, at vi i den 
’store LM-familie’ får lov at ’store LM-familie’ får lov at 
møde det frie evangelium møde det frie evangelium 
sammen med vores søstre sammen med vores søstre 
og brødre, så forskellige vi og brødre, så forskellige vi 
end er.”end er.”

Foreningens anliggende 
er evangeliet
I en medlemsorganisation I en medlemsorganisation 
med 47 udsendte missio-med 47 udsendte missio-
nærer og volontører, adskil-nærer og volontører, adskil-
lige ansatte rundt omkring lige ansatte rundt omkring 
i Danmark og 19 ansatte i Danmark og 19 ansatte 
på sekretariatet i Hillerød, på sekretariatet i Hillerød, 
er der mange ting, som kan er der mange ting, som kan 
være vigtige at drøfte i for-være vigtige at drøfte i for-
eningen.eningen.

Dette er også grunden til Dette er også grunden til 

Missionærbarn født i Peru
Tillykke til Katharine og Samuel Kofoed-Nielsen, der fi k Tillykke til Katharine og Samuel Kofoed-Nielsen, der fi k 
datteren Elisabeth tirsdag den 22. september.datteren Elisabeth tirsdag den 22. september.

Parret rejste til Arequipa i Peru i januar i år.  Siden da Parret rejste til Arequipa i Peru i januar i år.  Siden da 
har de gået på sprogskole for at lære spansk, og nu er Sa-har de gået på sprogskole for at lære spansk, og nu er Sa-
muel Kofoed-Nielsen så småt ved at begynde på forskel-muel Kofoed-Nielsen så småt ved at begynde på forskel-
lige former for bibelundervisning i menigheder.                   lige former for bibelundervisning i menigheder.                   klkl

LS har ansat forkynder til 
evangeliserende møder

Peter Leif Mostrup Hansen, Randers, Peter Leif Mostrup Hansen, Randers, 
er fra 1. december 2015 ansat i LM på er fra 1. december 2015 ansat i LM på 
landsplan som prædikant med evangeli-landsplan som prædikant med evangeli-
serende profi l. I begyndelsen på 20 pro-serende profi l. I begyndelsen på 20 pro-
cent. Fra sommeren 2016  på 40 procent. cent. Fra sommeren 2016  på 40 procent. 

Med denne satsning ønsker LM’s Med denne satsning ønsker LM’s 
landsstyrelse at styrke forkyndelsen i landsstyrelse at styrke forkyndelsen i 

LM, især den evangeliserende. Meningen er, at Peter Leif LM, især den evangeliserende. Meningen er, at Peter Leif 
Mostrup Hansen skal stå for forkyndelsen ved møder og Mostrup Hansen skal stå for forkyndelsen ved møder og 
arrangementer, som særligt henvender sig til mennesker arrangementer, som særligt henvender sig til mennesker 
uden for LM-miljøet. uden for LM-miljøet. 

Ansættelsen er en tre-årig projektansættelse, og den Ansættelsen er en tre-årig projektansættelse, og den 
er et led i den satsning på mission, som LM’s generalfor-er et led i den satsning på mission, som LM’s generalfor-
samling vedtog i efteråret 2013.samling vedtog i efteråret 2013.

Peter Leif Mostrup Hansen er 34 år, cand. theol. og an-Peter Leif Mostrup Hansen er 34 år, cand. theol. og an-
sat som deltids-præst i LM’s frimenighed RandersKir-sat som deltids-præst i LM’s frimenighed RandersKir-
ken. Han er gift med Elisabet og har tre børn.                    ken. Han er gift med Elisabet og har tre børn.                    klkl

Ny app: Bibelen for banditter
Den første interaktive børnebibel er nu kommet på Den første interaktive børnebibel er nu kommet på 
dansk. Det er dansk. Det er Bibelen for banditterBibelen for banditter, der er udkommet som , der er udkommet som 
app til iPad. Den kan hentes gratis i AppStore.app til iPad. Den kan hentes gratis i AppStore.

Joan Nørremark fra Videbæk savnede en børnebibel, Joan Nørremark fra Videbæk savnede en børnebibel, 
der holdt sig loyalt over for Bibelens indhold. Derfor har der holdt sig loyalt over for Bibelens indhold. Derfor har 
hun brugt tre år på at gendigte og fortælle hele Bibelen i hun brugt tre år på at gendigte og fortælle hele Bibelen i 
børnehøjde.børnehøjde.

I appen er der også masser af sjove spil ud fra bibelhi-I appen er der også masser af sjove spil ud fra bibelhi-
storiernes indhold. storiernes indhold. 

Alle historier er illustreret af Thomas Serup og indtalt Alle historier er illustreret af Thomas Serup og indtalt 
af Lars Thiesgaard, hvis stemme blandt andet er kendt af Lars Thiesgaard, hvis stemme blandt andet er kendt 
fra Disney Sjov.  fra Disney Sjov.  

“Mange børn er allerede bekendt med app-universet, “Mange børn er allerede bekendt med app-universet, 
så det er oplagt at møde dem der, hvor de er,” siger Joan så det er oplagt at møde dem der, hvor de er,” siger Joan 
NørremarkNørremark

Så hurtigt som det er økonomisk muligt, vil appen også Så hurtigt som det er økonomisk muligt, vil appen også 
komme i en Android-version.                            komme i en Android-version.                            klkl

Nådada bliver til Komfrit
LMBU’s landsbestyrelse har besluttet, at det er tid til, at LMBU’s landsbestyrelse har besluttet, at det er tid til, at 
børnebladet Nådada skal have et nyt udtryk. Det fortæller børnebladet Nådada skal have et nyt udtryk. Det fortæller 
betweenkonsulent Maria Legarth, der er redaktør for LM’s betweenkonsulent Maria Legarth, der er redaktør for LM’s 
børneblad.børneblad.

Derfor ændrer bladet fra nytår navn til Komfrit. Layoutet Derfor ændrer bladet fra nytår navn til Komfrit. Layoutet 
bliver anderledes, men indhold og forkyndelse bliver det bliver anderledes, men indhold og forkyndelse bliver det 
samme, fortæller hun. En anden ændring er bladets mål-samme, fortæller hun. En anden ændring er bladets mål-
gruppe. Her tænker redaktionen ikke længere juniorer med, gruppe. Her tænker redaktionen ikke længere juniorer med, 
men kun de yngste børn.men kun de yngste børn.

LM’s stifter Christian Møller udgav foreningens første blad LM’s stifter Christian Møller udgav foreningens første blad 
for børn, for børn, Kristeligt BørnetidendeKristeligt Børnetidende, i 1875. Det er udkommet , i 1875. Det er udkommet 
uafbrudt siden da - dog under skiftende navn. Fra 1956 til uafbrudt siden da - dog under skiftende navn. Fra 1956 til 
1968 var det 1968 var det Mit søndagsskolebladMit søndagsskoleblad, fra 1969 til 1985 var det , fra 1969 til 1985 var det 
Kom og læsKom og læs, fra 1986 til 1996 , fra 1986 til 1996 JukoJuko og siden 1997  og siden 1997 Nådada.Nådada.        klkl

Redaktionen for LM’s børneblad glæder sig til, at det første Redaktionen for LM’s børneblad glæder sig til, at det første 
nummer af Komfrit kommer cirka 1. februar 2016.nummer af Komfrit kommer cirka 1. februar 2016.

F
O

TO
: 

M
A

R
IA

 L
E

G
A

R
T

H

LANDSMØDELANDSMØDE

20162016

at LM’s landsstyrelse i en at LM’s landsstyrelse i en 
årrække har haft tradition årrække har haft tradition 
for at indbyde til landsmøde for at indbyde til landsmøde 
hvert tredje år. Programmet hvert tredje år. Programmet 
på landsmødet i 2016 kom-på landsmødet i 2016 kom-
mer dog ikke til at have et mer dog ikke til at have et 
stort fokus på foreningens stort fokus på foreningens 
anliggender, fortæller Karl anliggender, fortæller Karl 
HaahrHaahr

”Fællesskabet om forkyn-”Fællesskabet om forkyn-
delsen, for alle aldre, er det delsen, for alle aldre, er det 
centrale.”centrale.”

Se videoen, hvor Karl Haahr Se videoen, hvor Karl Haahr 
fortæller, hvordan Gud har fortæller, hvordan Gud har 
været hjertestarter i hans været hjertestarter i hans 
eget liv. Klik ind på youtube.eget liv. Klik ind på youtube.
com/lutherskmission.com/lutherskmission.



AF OLE SOLGAARD

”Af og til tænker jeg på, ”Af og til tænker jeg på, 
hvorfor jeg bruger krudt på hvorfor jeg bruger krudt på 
koordinering og planlæg-koordinering og planlæg-
ning af diverse arrange-ning af diverse arrange-
menter. Men jeg gør det, så menter. Men jeg gør det, så 
teenagere og juniorer kan få teenagere og juniorer kan få 
noget godt ud af det. Og jeg noget godt ud af det. Og jeg 
gør det, for at de lokale le-gør det, for at de lokale le-
dere kan koncentrere sig om dere kan koncentrere sig om 
andre opgaver,” siger Dorthe andre opgaver,” siger Dorthe 
Hjorth Schmidt.Hjorth Schmidt.

Hun har siden 1. april Hun har siden 1. april 
2015 været ansat som 2015 været ansat som 
between-konsulent i Lu-between-konsulent i Lu-
thersk Missions Børn og thersk Missions Børn og 
Unge (LMBU). Opgaven er at Unge (LMBU). Opgaven er at 
støtte arbejdet blandt ju-støtte arbejdet blandt ju-
niorer og teenagere. Hendes niorer og teenagere. Hendes 
geografi ske arbejdsområde geografi ske arbejdsområde 
er Jylland og Fyn.er Jylland og Fyn.

Spændende   
aldersgruppe
Som between-konsulent Som between-konsulent 
har hun mange jern i ilden har hun mange jern i ilden 
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og har endnu ikke helt over-og har endnu ikke helt over-
blik over, hvilke opgaver der blik over, hvilke opgaver der 
venter på hende, men der er venter på hende, men der er 
nok at tage fat på.nok at tage fat på.

En væsentlig del af ar-En væsentlig del af ar-
bejdet er at tage rundt og bejdet er at tage rundt og 
besøge junior- og teenklub-besøge junior- og teenklub-
ber, snakke med dem og for-ber, snakke med dem og for-
kynde Guds ord.kynde Guds ord.

”Det er en spændende ”Det er en spændende 
aldersgruppe: de kan enten aldersgruppe: de kan enten 
være åbne eller lukkede. være åbne eller lukkede. 
Man fornemmer lynhurtigt, Man fornemmer lynhurtigt, 
hvordan de har det, og om hvordan de har det, og om 
man kan få dem med på man kan få dem med på 
en dialog. Jeg synes, de er en dialog. Jeg synes, de er 
meget givende at være sam-meget givende at være sam-
men med. Det er opmun-men med. Det er opmun-
trende, når de for eksempel trende, når de for eksempel 

spørger om forbøn,” forkla-spørger om forbøn,” forkla-
rer den 45-årige konsulent.rer den 45-årige konsulent.

”Mange teenagere tænker, ”Mange teenagere tænker, 
at man får værdi gennem at man får værdi gennem 
de andres anerkendelse, og de andres anerkendelse, og 
de kommer derfor på over-de kommer derfor på over-
arbejde for at skabe deres arbejde for at skabe deres 
egen værdi. Derfor snakker egen værdi. Derfor snakker 
jeg meget med dem om, at jeg meget med dem om, at 
de allerede er værdifulde de allerede er værdifulde 
i kraft af, at de er skabt af i kraft af, at de er skabt af 
Gud.”Gud.”

Hun glæder sig også til Hun glæder sig også til 
at skulle med på juniorlejr, at skulle med på juniorlejr, 
hvor hun skal holde bibelti-hvor hun skal holde bibelti-
mer. Gennem årene har hun mer. Gennem årene har hun 
været på et utal af lejre, hvor været på et utal af lejre, hvor 

hun har haft fornøjelsen af hun har haft fornøjelsen af 
at stå for bibelfortælling.at stå for bibelfortælling.

”Vi har et fantastisk bud-”Vi har et fantastisk bud-
skab. Og det er så vigtigt, at skab. Og det er så vigtigt, at 
både juniorer og teenagere både juniorer og teenagere 
lærer Jesus at kende, kom-lærer Jesus at kende, kom-
mer til tro på ham og bliver mer til tro på ham og bliver 
bevaret i troen,” siger hun bevaret i troen,” siger hun 
om baggrunden.om baggrunden.

Planlægger kurser og 
stævner
I øjeblikket er Dorthe Hjorth I øjeblikket er Dorthe Hjorth 
Schmidt i gang med at re-Schmidt i gang med at re-
klamere for og forberede sig klamere for og forberede sig 
til Event – et landsstævne til Event – et landsstævne 
for teenagere, som Indre for teenagere, som Indre 

Dorthe Hjorth Schmidt sy-Dorthe Hjorth Schmidt sy-
nes, at juniorer og teenagere nes, at juniorer og teenagere 

er en spændende alders-er en spændende alders-
gruppe.gruppe.
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Dorthe Hjorth Schmidt; Mange teenagere tænker, at man får 
værdi gennem de andres anerkendelse. Derfor snakker jeg me-
get med dem om, at de allerede er værdifulde»

Teenagere er værdifulde for Gud
Between-konsulent brænder for at styrke teenageres selvværd

Missions Ungdom står bag, Missions Ungdom står bag, 
men som LM Between bak-men som LM Between bak-
ker op om. Hun er ansvarlig ker op om. Hun er ansvarlig 
for at fi nde 80 smågruppe-for at fi nde 80 smågruppe-
ledere til stævnet – og efter-ledere til stævnet – og efter-
lyser i øvrigt nogle LMU’ere, lyser i øvrigt nogle LMU’ere, 
der ser ”den fantastiske mu-der ser ”den fantastiske mu-
lighed” i den opgave.lighed” i den opgave.

Tilsvarende er hun også Tilsvarende er hun også 
med til at planlægge tilbud-med til at planlægge tilbud-
dene til juniorer og teenage-dene til juniorer og teenage-
re på LM’s landsmøde 2016 re på LM’s landsmøde 2016 
sammen med en gruppe sammen med en gruppe 
frivillige.frivillige.

Afvikling af kurser for Afvikling af kurser for 
lokale ledere i junior- og te-lokale ledere i junior- og te-
enklubberne er også en del enklubberne er også en del 

af between-konsulentens af between-konsulentens 
arbejdsplan. Hun under-arbejdsplan. Hun under-
streger, at grundsubstan-streger, at grundsubstan-
sen i LM Betweens arbejde sen i LM Betweens arbejde 
foregår ude i de lokale klub-foregår ude i de lokale klub-
ber. Og derfor er det også ber. Og derfor er det også 
et stort ønske for hende at et stort ønske for hende at 
være med til at støtte og være med til at støtte og 
give klublederne frimodig-give klublederne frimodig-
hed i deres tjeneste.hed i deres tjeneste.

Erfaren kvinde   
med stor ballast
Forud for sin ansættelse i Forud for sin ansættelse i 
LMBU har hun arbejdet 16 LMBU har hun arbejdet 16 
år som lærer i folkeskolen år som lærer i folkeskolen 
og et år på en kristen frisko-og et år på en kristen frisko-
le, hvilket har givet hende en le, hvilket har givet hende en 
god ballastgod ballast

Desuden har hun i mange Desuden har hun i mange 
år været frivillig leder i år været frivillig leder i 
børne- eller juniorklub i LM-børne- eller juniorklub i LM-
regi, og et enkelt år var hun i regi, og et enkelt år var hun i 
som ung korttidsansat til at som ung korttidsansat til at 
arbejde blandt børn og ju-arbejde blandt børn og ju-
niorer i LM Vestjylland.niorer i LM Vestjylland.

Dorthe Hjorth Schmidt er Dorthe Hjorth Schmidt er 
ansat som between-kon-ansat som between-kon-
sulent 32 om ugen timer sulent 32 om ugen timer 
og bruger den resterende og bruger den resterende 
arbejdstid som familiete-arbejdstid som familiete-
rapeut i privat regi. Det kan rapeut i privat regi. Det kan 
være en udfordring at få være en udfordring at få 
til at hænge sammen, idet til at hænge sammen, idet 
mange af hendes opgaver i mange af hendes opgaver i 
begge stillinger ligger sidst begge stillinger ligger sidst 
på eftermiddagen og om på eftermiddagen og om 
aftenen. aftenen. 

Hun bor i Agerskov midt i Hun bor i Agerskov midt i 
Sønderjylland sammen med Sønderjylland sammen med 
sin mand, Ole, og deres to sin mand, Ole, og deres to 
børn, Veronika på 11 år og børn, Veronika på 11 år og 
William på to år.William på to år.

LMBU og LM Between
Luthersk Missions Børn og Unge (LMBU) er organiseret Luthersk Missions Børn og Unge (LMBU) er organiseret 
i tre arbejdsgrene, der er målrettet mod hver sin alders-i tre arbejdsgrene, der er målrettet mod hver sin alders-
gruppe: LM Kids er for børn, LM Between er for juniorer gruppe: LM Kids er for børn, LM Between er for juniorer 
og teenagere, mens LMU er for unge mennesker.og teenagere, mens LMU er for unge mennesker.

Between betyder ’mellem’ og hentyder i denne sam-Between betyder ’mellem’ og hentyder i denne sam-
menhæng til aldersgruppen mellem børn og unge.menhæng til aldersgruppen mellem børn og unge.

LM Between har to ansatte konsulenter: Maria Le-LM Between har to ansatte konsulenter: Maria Le-
garth i Østdanmark og Dorthe Hjorth Schmidt i Vest-garth i Østdanmark og Dorthe Hjorth Schmidt i Vest-
danmark. De indgår i et samarbejde med øvrige LMBU-danmark. De indgår i et samarbejde med øvrige LMBU-
ansatte og en lang række frivillige medarbejdere i ansatte og en lang række frivillige medarbejdere i 
landets junior- og teenklubber.-landets junior- og teenklubber.-

Sådan kan du hjælpe fl ygtninge
Ti gode råd til, hvordan du kan gøre en positiv forskel

I løbet af september er der dagligt kom-I løbet af september er der dagligt kom-
met minimum 800 fl ygtninge til Dan-met minimum 800 fl ygtninge til Dan-
mark, skønner Rigspolitiet. Kun en min-mark, skønner Rigspolitiet. Kun en min-
dre del har søgt asyl i Danmark. dre del har søgt asyl i Danmark. 

Flygtninge har brug for mange ting. Det Flygtninge har brug for mange ting. Det 
kan være lektielæsning, cykelkurser, for-kan være lektielæsning, cykelkurser, for-
klaringer til hvordan posten fra kommu-klaringer til hvordan posten fra kommu-
nen skal forstås og socialt samvær.nen skal forstås og socialt samvær.

Her er ti gode råd til, hvordan du kan Her er ti gode råd til, hvordan du kan 
hjælpe de nye i Danmark.hjælpe de nye i Danmark.

1
Opsøg dit lokale asylcenter eller frivillig-Opsøg dit lokale asylcenter eller frivillig-
center og hjælp dér.center og hjælp dér.

2 
Bliv venskabsfamilie gennem kommu-Bliv venskabsfamilie gennem kommu-
nen eller gennem LM lokalt.nen eller gennem LM lokalt.

3
Støt LM’s tværkulturelle arbejde økono-Støt LM’s tværkulturelle arbejde økono-
misk.misk.

4
Bed for fl ygtninge, fl ygtningenævn, politi Bed for fl ygtninge, fl ygtningenævn, politi 
og politikere.og politikere.

5
Engager dig i politik – kommunalpolitik Engager dig i politik – kommunalpolitik 
eller landspolitik.eller landspolitik.

6
Støt humanitære organisationer, der Støt humanitære organisationer, der 
hjælper i Danmark og nærområderne.hjælper i Danmark og nærområderne.

7
Støt op om venskabsmiddagsarrange-Støt op om venskabsmiddagsarrange-
menter rundt omkring i LM.menter rundt omkring i LM.

8
Meld dig som frivillig på en af LM’s Meld dig som frivillig på en af LM’s 
tværkulturelle lejre. De mangler frivillige.tværkulturelle lejre. De mangler frivillige.

9
Få inspiration fra LM’s tværkulturelle Få inspiration fra LM’s tværkulturelle 
konsulenter til at hjælpe som kreds.konsulenter til at hjælpe som kreds.

10
Hjælp en fl ygtning lokalt med indkøb Hjælp en fl ygtning lokalt med indkøb 
eller andre konkrete behov.eller andre konkrete behov.



AF KAJA LAUTERBACH

Mekane Yesus Kirken (MYK) Mekane Yesus Kirken (MYK) 
i Etiopien er verdens største i Etiopien er verdens største 
lutherske kirke med 7,4 mil-lutherske kirke med 7,4 mil-
lioner medlemmer fordelt lioner medlemmer fordelt 
på knap 12.000 menigheder på knap 12.000 menigheder 
og prædikepladser. og prædikepladser. 

Men det er kun cirka otte Men det er kun cirka otte 
procent af Etiopiens be-procent af Etiopiens be-
folkning, og derfor har MYK folkning, og derfor har MYK 
vedtaget en strategi for vedtaget en strategi for 
2013-2017, hvor man ønsker 2013-2017, hvor man ønsker 
at involvere alle medlem-at involvere alle medlem-
mer i at nå de unåede med mer i at nå de unåede med 
evangeliet.evangeliet.

Det fortæller Paulos Shu-Det fortæller Paulos Shu-
ne, der indtil 1. oktober var ne, der indtil 1. oktober var 
assisterende generalsekre-assisterende generalsekre-
tær i MYK i otte år. Nu har tær i MYK i otte år. Nu har 
han fået andre opgaver på han fået andre opgaver på 
kirkens hovedkontor i Addis kirkens hovedkontor i Addis 
Abeba. Abeba. 

Ifølge strategiplanen er Ifølge strategiplanen er 
hensigten for de fem år, at hensigten for de fem år, at 
man vil forkynde evange-man vil forkynde evange-
liet for 30 millioner unåede liet for 30 millioner unåede 
mennesker, og at en tredje-mennesker, og at en tredje-
del af dem skal tage imod del af dem skal tage imod 
Jesus som deres frelser. Jesus som deres frelser. 
Man arbejder også på, at Man arbejder også på, at 
der skal dannes 8.000 nye der skal dannes 8.000 nye 
kirker i yderområderne af kirker i yderområderne af 
landet. landet. 

Et af indsatsområderne Et af indsatsområderne 
er Syd Omo. Det er her, LM’s er Syd Omo. Det er her, LM’s 
missionærer Elisa Riis og missionærer Elisa Riis og 
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Hanna Rasmussen arbej-Hanna Rasmussen arbej-
der.der.

Antallet af præster kan 
ikke følge med
Mekane Yesus Kirken er Mekane Yesus Kirken er 
ikke den eneste evangeliske ikke den eneste evangeliske 
kirke i Etiopien. Paulos Shu-kirke i Etiopien. Paulos Shu-
ne anslår, at de forskellige ne anslår, at de forskellige 
kirkesamfund i alt tæller kirkesamfund i alt tæller 
omkring 20 millioner men-omkring 20 millioner men-
nesker.nesker.

MYK er imidlertid yderli-MYK er imidlertid yderli-
gere udfordret af, at antallet gere udfordret af, at antallet 
af præster og evangelister af præster og evangelister 
ikke svarer til antallet af ikke svarer til antallet af 
menigheder og prædike-menigheder og prædike-
pladser. Der mangler cirka pladser. Der mangler cirka 
4.000 i, at der bare er en til 4.000 i, at der bare er en til 
hver menighed, og mange hver menighed, og mange 
præster, har kun meget lidt præster, har kun meget lidt 
uddannelse.uddannelse.

”Det betyder, at kirken må ”Det betyder, at kirken må 
fi nde måder til at hæve ud-fi nde måder til at hæve ud-
dannelsesstandarden for dannelsesstandarden for 
præster i menigheder på præster i menigheder på 
landet,” siger Paulos Shune.landet,” siger Paulos Shune.

Vil sende missionærer til 
andre lande
Det er ikke kun internt i Det er ikke kun internt i 
Etiopien, at Mekane Yesus Etiopien, at Mekane Yesus 
Kirken er opmærksom på at Kirken er opmærksom på at 
række evangeliet om Jesus række evangeliet om Jesus 
til dem, der ikke har hørt til dem, der ikke har hørt 
det.det.

I 2007 dannede MYK en I 2007 dannede MYK en 
missionsafdeling inden for missionsafdeling inden for 

kirken: International Mis-kirken: International Mis-
sion Society (MIS) med det sion Society (MIS) med det 
formål at gå til mennesker formål at gå til mennesker 
uden for Etiopien. Man er i uden for Etiopien. Man er i 
gang med at sende missio-gang med at sende missio-
nærer til lande i Afrika og i nærer til lande i Afrika og i 
Mellemøsten.Mellemøsten.

Til at udruste missionæ-Til at udruste missionæ-
rerne – både til yderområ-rerne – både til yderområ-
derne i Etiopien og til udlan-derne i Etiopien og til udlan-

det – har man oprettet en det – har man oprettet en 
missionsskolelinje på Tabor missionsskolelinje på Tabor 
Evanglical College i Hawas-Evanglical College i Hawas-
sa. LM-missionær Christian sa. LM-missionær Christian 
Lund Pedersen underviser Lund Pedersen underviser 
dér.dér.

Afbrudt samarbejde med 
Sverige og USA
Som mange kirker i Afrika er Som mange kirker i Afrika er 

Paulos Shune har været as-Paulos Shune har været as-
sisterende generalsekretær i sisterende generalsekretær i 
Mekane Yesus Kirken i Etio-Mekane Yesus Kirken i Etio-
pien i otte år. Før det var han pien i otte år. Før det var han 
præsident i kirkens Sydcen-præsident i kirkens Sydcen-
tralsynode.tralsynode.
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Paulos Shune; Kirken må fi nde måder til at hæve 
uddannelsesstandarden for præster i menigheder 
på landet»

Luthersk kirke bliver ved med at vokse
Etiopisk kirke vil involvere alle medlemmer i mission

MYK grundlagt af pionerer MYK grundlagt af pionerer 
fra Vesten, der lærte afri-fra Vesten, der lærte afri-
kanerne at have en funda-kanerne at have en funda-
mental tillid til Bibelen som mental tillid til Bibelen som 
Guds ord. Guds ord. 

”Men nu virker det, som ”Men nu virker det, som 
om de vestlige kirker selv om de vestlige kirker selv 
lader hånt om det bibel-lader hånt om det bibel-
ske grundlag for teologi og ske grundlag for teologi og 
kirke.”kirke.”

Det skrev Paulos Shune Det skrev Paulos Shune 
sammen med generalse-sammen med generalse-
kretærerne for LM og Dansk kretærerne for LM og Dansk 
Ethioper Mission (nu Pro-Ethioper Mission (nu Pro-
missio), Jens Ole Christen-missio), Jens Ole Christen-
sen og Sune Skarsholm, i en sen og Sune Skarsholm, i en 
fælles udtalelse i 2010. fælles udtalelse i 2010. 

Både Svenska Kyrkan Både Svenska Kyrkan 
og Evangelical Lutheran og Evangelical Lutheran 
Church i USA går ind for Church i USA går ind for 
ægteskab mellem menne-ægteskab mellem menne-
sker af samme køn og har sker af samme køn og har 
ordineret praktiserende ordineret praktiserende 
homoseksuelle personer homoseksuelle personer 
til præstetjeneste. Paulos til præstetjeneste. Paulos 
Shune forklarer, at MYK på Shune forklarer, at MYK på 
det grundlag har følt sig det grundlag har følt sig 
nødsaget til at afslutte sam-nødsaget til at afslutte sam-
arbejdet med de to kirker, arbejdet med de to kirker, 
selv om det er en udfordring selv om det er en udfordring 
for dem.for dem.

”Vi har haft adskillige ”Vi har haft adskillige 
samtaler med lederne fra de samtaler med lederne fra de 
to kirker med den hensigt, to kirker med den hensigt, 
at vi ville hjælpe dem til at at vi ville hjælpe dem til at 
leve efter Bibelens ord,” si-leve efter Bibelens ord,” si-
ger han og understreger, at ger han og understreger, at 
de fortsætter med at bede de fortsætter med at bede 
for dem.for dem.

De tre kirkeledere skrev De tre kirkeledere skrev 
videre i den fælles udta-videre i den fælles udta-
lelse:lelse:

”Som kristne er vi brødre ”Som kristne er vi brødre 
og søstre og ét i Kristus. Det og søstre og ét i Kristus. Det 
fælles grundlag for denne fælles grundlag for denne 
enhed er Bibelen og dens enhed er Bibelen og dens 
tale om Jesus Kristus som tale om Jesus Kristus som 
Guds søn og verdens frelser. Guds søn og verdens frelser. 
Når hans stadfæstelse af Når hans stadfæstelse af 
skaberordningen af æg-skaberordningen af æg-
teskabet mellem mand og teskabet mellem mand og 
kvinde skævvrides, så er det kvinde skævvrides, så er det 
ulydighed mod kirkens Her-ulydighed mod kirkens Her-
re, og det rokker ved kirkens re, og det rokker ved kirkens 
enhed.” enhed.” 

I kamp for værdier i LM og Danmark
Jens Ole Christensen har kæmpet for ægteskabet og givet LM’s værdier en renæssance, siger formand

Afgående generalsekretær Afgående generalsekretær 
Jens Ole Christensen har Jens Ole Christensen har 
stået i spidsen for LM i en stået i spidsen for LM i en 
tid, hvor ægteskabet har tid, hvor ægteskabet har 
været til debat i den danske været til debat i den danske 
offentlighed. Her har han offentlighed. Her har han 
været en forkæmper for, at været en forkæmper for, at 
ægteskabet består af én ægteskabet består af én 
mand og én kvinde, siger mand og én kvinde, siger 
landsformand for LM, Hen-landsformand for LM, Hen-
rik P. Jensen.rik P. Jensen.

Også internt i LM har Jens Også internt i LM har Jens 
Ole Christensen opnået stor Ole Christensen opnået stor 
respekt som forkynder, skri-respekt som forkynder, skri-
bent og forfatter. Formanden bent og forfatter. Formanden 
husker ham især for hans husker ham især for hans 
fokus på LM’s kerneværdier, fokus på LM’s kerneværdier, 
som han hjalp LM ”til at gen-som han hjalp LM ”til at gen-
opdage og udfolde på ny.”opdage og udfolde på ny.”

Kampen for ægteskabet 
som Bibelen taler om det
Da den daværende kirke-Da den daværende kirke-

minister i 2010 nedsatte et minister i 2010 nedsatte et 
udvalg, der skulle udarbejde udvalg, der skulle udarbejde 
en rapport om folkekirken og en rapport om folkekirken og 
registreret partnerskab, var registreret partnerskab, var 
Jens Ole Christensen et af de Jens Ole Christensen et af de 
12 medlemmer i udvalget.12 medlemmer i udvalget.

De forgange fem år har De forgange fem år har 
vist, at hans anbefaling til vist, at hans anbefaling til 
et nej til både velsignelse og et nej til både velsignelse og 
vielse af homoseksuelle par vielse af homoseksuelle par 
ikke blev hørt. Han fastholdt ikke blev hørt. Han fastholdt 
dog alligevel, at Bibelen dog alligevel, at Bibelen 
omtaler ægteskabet som omtaler ægteskabet som 
et livslangt forhold mellem et livslangt forhold mellem 
mand og kvinde, og at Bi-mand og kvinde, og at Bi-
belen kun taler negativt om belen kun taler negativt om 
homoseksuel praksis.homoseksuel praksis.

”Jens Ole har stået som ”Jens Ole har stået som 
en stærk forkæmper for det en stærk forkæmper for det 
kristne ægteskab beståen-kristne ægteskab beståen-
de af én mand og én kvinde, de af én mand og én kvinde, 
men også for at evangeliet men også for at evangeliet 
bliver forkyndt, og at der bliver forkyndt, og at der 

er plads i menigheden til er plads i menigheden til 
de homoseksuelle,” mener de homoseksuelle,” mener 
Henrik P. Jensen.Henrik P. Jensen.

Selv forklarede Jens Ole Selv forklarede Jens Ole 
Christensen i 2008 til Christensen i 2008 til Kri-Kri-
steligt Dagbladsteligt Dagblad, at det var , at det var 
nødvendigt for LM at gå ud nødvendigt for LM at gå ud 
og forklare sit synspunkt og forklare sit synspunkt 
på homoseksuelle, selvom på homoseksuelle, selvom 
holdningen er upopulær holdningen er upopulær 
blandt danskerne generelt.blandt danskerne generelt.

”I dag er der [i LM], i mod-”I dag er der [i LM], i mod-
sætning til tidligere, en sætning til tidligere, en 
imødekommenhed over for imødekommenhed over for 
de konkrete mennesker, der de konkrete mennesker, der 
slås med det her. Men ikke slås med det her. Men ikke 
over for, om det er en synd over for, om det er en synd 
eller ej.”eller ej.”

Tilbage til   
grundværdierne
Jens Ole Christensen har Jens Ole Christensen har 
dog ikke kun været en front-dog ikke kun været en front-

kæmper udadtil, forklarer kæmper udadtil, forklarer 
Henrik P. Jensen.Henrik P. Jensen.

”Det blev en hjertesag for ”Det blev en hjertesag for 
Jens Ole at sætte fokus på Jens Ole at sætte fokus på 
vores kerneværdier.”vores kerneværdier.”

Med ”kerneværdier” henvi-Med ”kerneværdier” henvi-
ser LM’s formand til de vær-ser LM’s formand til de vær-
dier, som Jens Ole Christen-dier, som Jens Ole Christen-
sen skrev en række artikler sen skrev en række artikler 
om i om i Tro & MissionTro & Mission i 2010. De  i 2010. De 
fi re værdier, ”frit evange-fi re værdier, ”frit evange-
lium” ”troværdig bibel”, ”ty-lium” ”troværdig bibel”, ”ty-
delig mission” og ”nådegaver delig mission” og ”nådegaver 
i funktion” blev holdt frem i funktion” blev holdt frem 
sammen med vigtigheden sammen med vigtigheden 
af give hinanden plads til at af give hinanden plads til at 
være på vej og have forskel-være på vej og have forskel-
lige holdninger til menig-lige holdninger til menig-
hedsformer, betoninger i hedsformer, betoninger i 
forkyndelsen og arbejds-forkyndelsen og arbejds-
former.former.

Jens Ole Christensen har Jens Ole Christensen har 
dog ikke kun leveret tanke-dog ikke kun leveret tanke-

gods til LM i form af kerne-gods til LM i form af kerne-
værdier, fortæller forman-værdier, fortæller forman-
den.den.

”I LM har vi gentagne ”I LM har vi gentagne 
gange med glæde læst gange med glæde læst 
hans bøger, og været under hans bøger, og været under 
hans forkyndelse. Jens Ole hans forkyndelse. Jens Ole 
forkynder med en sjælden forkynder med en sjælden 
klarhed og har et formida-klarhed og har et formida-
belt teologisk overblik,” siger belt teologisk overblik,” siger 
formanden og tilføjer: formanden og tilføjer: 

”Han er forkynderen, der ”Han er forkynderen, der 
stiller sig sammen med til-stiller sig sammen med til-
høreren midt i den kom-høreren midt i den kom-
plekse virkelighed, hvor plekse virkelighed, hvor 
ordet modtages, og udviser ordet modtages, og udviser 
sjælesorg.”sjælesorg.”

Taknemmelighed og 
anerkendelse
Når formanden skal se til-Når formanden skal se til-
bage på de ti år, hvor Jens bage på de ti år, hvor Jens 
Ole Christensen har siddet Ole Christensen har siddet 

for bordenden i LM, er det for bordenden i LM, er det 
med taknemmelighed og med taknemmelighed og 
anerkendelse over hans ar-anerkendelse over hans ar-
bejdsindsats.bejdsindsats.

”Det har på alle måder kun ”Det har på alle måder kun 
været trygt og godt at have været trygt og godt at have 
Jens Ole som generalsekre-Jens Ole som generalsekre-
tær i LM.”tær i LM.”

”Han afl øste i sin tid Leif ”Han afl øste i sin tid Leif 
Rasmussen som generalse-Rasmussen som generalse-
kretær og udtrykte ved sin kretær og udtrykte ved sin 
tiltræden, at ’hvis menne-tiltræden, at ’hvis menne-
sker i bund og grund bagef-sker i bund og grund bagef-
ter kan sige, at den samme ter kan sige, at den samme 
lidenskab for evangeliet og lidenskab for evangeliet og 
for mission har præget den for mission har præget den 
tid, der bliver min, som hid-tid, der bliver min, som hid-
til, så tror jeg, at jeg er på til, så tror jeg, at jeg er på 
rette spor’. Jeg er glad for i rette spor’. Jeg er glad for i 
dag at kunne bekræfte, at dag at kunne bekræfte, at 
Jens Ole efterlader et LM Jens Ole efterlader et LM 
med lidenskab for evangeli-med lidenskab for evangeli-
et og for mission.”               et og for mission.”               nlmnlm



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den svenske sangerinde Den svenske sangerinde 
Carola, der i LM nok er mest Carola, der i LM nok er mest 
kendt for sin cd med sange kendt for sin cd med sange 
af Lina Sandell, har åbnet sit af Lina Sandell, har åbnet sit 
hjem for fem kristne fl ygt-hjem for fem kristne fl ygt-
ninge. Hun mener, at alle ninge. Hun mener, at alle 
kan hjælpe.kan hjælpe.

I midten af september I midten af september 
rejste hun selv til Kos i Græ-rejste hun selv til Kos i Græ-
kenland. Her blev hun en kenland. Her blev hun en 
uge, hvor hun tog imod og uge, hvor hun tog imod og 
hjalp nytilkomne fl ygtninge.hjalp nytilkomne fl ygtninge.

Hun havnede dog også i Hun havnede dog også i 
klammeri med det græske klammeri med det græske 
politi, da hun ville sejle ud politi, da hun ville sejle ud 
på havet for at møde fl ygt-på havet for at møde fl ygt-
ningene.ningene.

Naturligt at åbne sit 
hjem
En uge senere var hun til-En uge senere var hun til-

Evangelisk Alliance støtter 
uledsagede fl ygtningebørn
Evangelisk Alliance har hvert år i forbindelse med sin Evangelisk Alliance har hvert år i forbindelse med sin 
bedeuge i januar et indsamlingsprojekt, der er fælles for bedeuge i januar et indsamlingsprojekt, der er fælles for 
alle lande og kirker, der deltager i bedeugen. I 2016 går alle lande og kirker, der deltager i bedeugen. I 2016 går 
den til drop in-centeret Faros i Athen.den til drop in-centeret Faros i Athen.

Centret Faros blev åbnet i 2014 af det danske par Pa-Centret Faros blev åbnet i 2014 af det danske par Pa-
tricia og Dan Kirk Biswas i samarbejde med den Græsk tricia og Dan Kirk Biswas i samarbejde med den Græsk 
Evangeliske Kirke. Evangeliske Kirke. 

Grækenland har store problemer med mange fl ygt-Grækenland har store problemer med mange fl ygt-
ninge, der kommer til landet. Mange af fl ygtningene er ninge, der kommer til landet. Mange af fl ygtningene er 
børn på 10-18 år fra Syrien og Afghanistan. De er enten børn på 10-18 år fra Syrien og Afghanistan. De er enten 
forældreløse eller har familie i andre EU-lande, der ven-forældreløse eller har familie i andre EU-lande, der ven-
ter på dem. ter på dem. 

På Faros kan de få mad, hjælp og vejledning og fi nde På Faros kan de få mad, hjælp og vejledning og fi nde 
en tryg base.en tryg base.

Ifølge Niels Nymann Eriksen, der er indvandrerpræst i Ifølge Niels Nymann Eriksen, der er indvandrerpræst i 
Apostelkirken på Vesterbro, har centret afgørende betyd-Apostelkirken på Vesterbro, har centret afgørende betyd-
ning for børn og unge, der ofte står helt alene:ning for børn og unge, der ofte står helt alene:

”Jeg har besøgt Faros’ arbejde i Athen to gange og kan ”Jeg har besøgt Faros’ arbejde i Athen to gange og kan 
varmt anbefale det. Det har gjort et stort indtryk på mig varmt anbefale det. Det har gjort et stort indtryk på mig 
at se, hvordan projektet formår at komme i kontakt med at se, hvordan projektet formår at komme i kontakt med 
nogle af de mest skrøbelige mennesker i fl ygtninge-nogle af de mest skrøbelige mennesker i fl ygtninge-
strømmen. Faros giver et menneskeligt nærvær til børn strømmen. Faros giver et menneskeligt nærvær til børn 
og unge, som er meget alene i deres kamp om at klare og unge, som er meget alene i deres kamp om at klare 
sig,” siger han.                                        sig,” siger han.                                        klkl
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verden;   
Punktskrift over for lyd; Punktbibelen fylder 50 bind 
på tilsammen 40 kilo. Lydbibelen vejer næsten ingenting

Lydbibelen når nye grupper med evangeliet

AF KAJA LAUTERBACH

De forenede bibelselskaber De forenede bibelselskaber 
har indgået et samarbejde har indgået et samarbejde 
med organisationen ”Faith med organisationen ”Faith 
comes by hearing” (troen comes by hearing” (troen 
kommer af det, som høres, kommer af det, som høres, 
red.red.) om at producere lyd-) om at producere lyd-
bibler på fl ere sprog.bibler på fl ere sprog.

Det gør de for at gøre Bi-Det gør de for at gøre Bi-
belen tilgængelig for endnu belen tilgængelig for endnu 
fl ere mennesker.fl ere mennesker.

Bibelen er verdens mest Bibelen er verdens mest 
udbredte bog. Der fi ndes udbredte bog. Der fi ndes 
over seks milliarder eksem-over seks milliarder eksem-
plarer af Bibelen fordelt på plarer af Bibelen fordelt på 
cirka 6.900 sprog. Der-cirka 6.900 sprog. Der-
til kommer igangværende til kommer igangværende 
oversættelser til yderligere oversættelser til yderligere 
1.300 sprog. 1.300 sprog. 

Det betyder, at rigtig Det betyder, at rigtig 
mange mennesker ud over mange mennesker ud over 
jorden har mulighed for at jorden har mulighed for at 
læse i Guds ord.læse i Guds ord.

Men der er også folke-Men der er også folke-
grupper, som af forskellige grupper, som af forskellige 
grunde ikke har mulighed grunde ikke har mulighed 
for at læse. Det gælder for for at læse. Det gælder for 
eksempel analfabeter og eksempel analfabeter og 
blinde.blinde.

Indtil videre fi ndes der, Indtil videre fi ndes der, 
ifølge bibelselskabet.dk, ifølge bibelselskabet.dk, 
lydbibler på 903 sprog, og lydbibler på 903 sprog, og 
lydbiblen er nået ud til mere lydbiblen er nået ud til mere 
end 318 millioner menne-end 318 millioner menne-
sker.sker.

Lydbiblen bliver opladt Lydbiblen bliver opladt 
gennem solceller, så den er gennem solceller, så den er 

ikke afhængig af elektricitet. ikke afhængig af elektricitet. 
Mange mennesker kan Mange mennesker kan 

også mødes om én lydbibel også mødes om én lydbibel 
og lytte sammen og bagefter og lytte sammen og bagefter 
tale om det, de har hørt.tale om det, de har hørt.

Guds ord til analfabeter 
i fattige lande
Et af de steder, hvor lydbib-Et af de steder, hvor lydbib-
ler er udbredt, er i Etiopien.ler er udbredt, er i Etiopien.

International chef i Bi-International chef i Bi-
belselskabet Synne Garff belselskabet Synne Garff 
har været på besøg i landet har været på besøg i landet 
og har oplevet, hvordan en og har oplevet, hvordan en 
gruppe tidligere gadebørn gruppe tidligere gadebørn 
på et rehabiliteringscen-på et rehabiliteringscen-
ter i slummen mødtes til ter i slummen mødtes til 
bibelstudium. De unge var bibelstudium. De unge var 
analfabeter og mødtes for analfabeter og mødtes for 
at lytte til Bíbelen fra en at lytte til Bíbelen fra en 
lydbibel. lydbibel. 

Hun beskriver den som Hun beskriver den som 
en sort kasse, der ligner en en sort kasse, der ligner en 
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Med lydbibelen er Bibelen Med lydbibelen er Bibelen 
blevet tilgængelig for mange blevet tilgængelig for mange 
fl ere mennesker, der af for-fl ere mennesker, der af for-

skellige årsager ikke kan skellige årsager ikke kan 
læse en ordinær bibel.læse en ordinær bibel.

gammeldags kasettebånd-gammeldags kasettebånd-
optager. optager. 

”Det var en tankevæk-”Det var en tankevæk-
kende og overraskende kende og overraskende 
oplevelse at høre, hvordan oplevelse at høre, hvordan 

de rodløse unge mennesker de rodløse unge mennesker 
spejlede deres liv i Bibelens spejlede deres liv i Bibelens 
fortællinger og genvandt fortællinger og genvandt 
troen på, at livet kunne for-troen på, at livet kunne for-
andre sig til det bedre,” skri-andre sig til det bedre,” skri-

Der fi ndes lydbibler på over 900 forskellige sprog

ver Synne Garff på bibelsel-ver Synne Garff på bibelsel-
skabet.dk.skabet.dk.

Hun fortæller, at lydbib-Hun fortæller, at lydbib-
ler også bliver brugt i små ler også bliver brugt i små 
lokale kirker i Etiopien, og at lokale kirker i Etiopien, og at 

hele landsbyer er blevet for-hele landsbyer er blevet for-
andret gennem det.andret gennem det.

Punktskrift syv gange 
så dyr som lyd
Blinde er en anden gruppe, Blinde er en anden gruppe, 
der har stor glæde af lyd-der har stor glæde af lyd-
bibler.bibler.

Bibelen har i mange år Bibelen har i mange år 
været tilgængelig på punkt-været tilgængelig på punkt-
skrift, men kun på omkring skrift, men kun på omkring 
40 forskellige sprog, og det 40 forskellige sprog, og det 
er meget dyrt at producere er meget dyrt at producere 
dem.dem.

Et eksemplar af Bibelen Et eksemplar af Bibelen 
på punktskrift koster 3.300 på punktskrift koster 3.300 
kroner, mens en lydbibel kun kroner, mens en lydbibel kun 
koster 440 kroner.koster 440 kroner.

Bibelen på punktskrift er Bibelen på punktskrift er 
også meget stor og tung. også meget stor og tung. 
Den fylder 50 bind, og den Den fylder 50 bind, og den 
vejer omkring 40 kilo.vejer omkring 40 kilo.

Lyt til Bibelen   
på dansk
Danskere, der gerne vil lytte Danskere, der gerne vil lytte 
til Bibelen, har også fl ere til Bibelen, har også fl ere 
muligheder.muligheder.

Det Nye Testamente er Det Nye Testamente er 
indlæst af en række skue-indlæst af en række skue-
spillere og kan købes på spillere og kan købes på 
USB-pen. USB-pen. 

Man kan også gå ind på Man kan også gå ind på 
hjemmesiden lyther.dk, hjemmesiden lyther.dk, 
hvor LM-prædikanten Ejler hvor LM-prædikanten Ejler 
Nørager Andersen og Britta Nørager Andersen og Britta 
Schmidt fra Sønderjylland Schmidt fra Sønderjylland 
læser store dele af Bibe-læser store dele af Bibe-
len op.len op.

Carola åbner sit hjem for fl ygtninge
bage i Sverige og fi k et op-bage i Sverige og fi k et op-
kald fra politiet i Malmø. To kald fra politiet i Malmø. To 
irakiske fl ygtninge mente, irakiske fl ygtninge mente, 
at de kendte Carola og ville at de kendte Carola og ville 
rejse til Stockholm for at rejse til Stockholm for at 
møde hende, skriver møde hende, skriver Ex-Ex-
pressen.sepressen.se.

”Jeg fortalte politiet, at ”Jeg fortalte politiet, at 
jeg havde mødt mændene jeg havde mødt mændene 
på Kos og givet dem mit på Kos og givet dem mit 
nummer og budt dem til nummer og budt dem til 
Sverige.”Sverige.”

Carola følte det naturligt Carola følte det naturligt 
at åbne sit eget hjem for at åbne sit eget hjem for 
fl ygtningene, men anerken-fl ygtningene, men anerken-
der, at alle ikke har det på der, at alle ikke har det på 
samme måde.samme måde.

”Vov at tage en person-”Vov at tage en person-
lig kontakt med folk. Spørg, lig kontakt med folk. Spørg, 
hvad de har brug for. Det hvad de har brug for. Det 
kan være nok bare at være kan være nok bare at være 
der,” siger den kendte san-der,” siger den kendte san-
gerinde til den svenske avis gerinde til den svenske avis 
DagenDagen. F
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Seksualiteten er en åndskamp
Kun ved at se på Kristus kan vi bevares som kristne, skriver blogger

Matt Moore; Heteroseksuelt ægteskab er ikke evangeliets 
gevinst; Jesus Kristus er evangeliets gevinst

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

 ”Jeg er i live I et blogind- ”Jeg er i live I et blogind-
læg fortæller amerikaneren læg fortæller amerikaneren 
Matt Moore, hvordan han Matt Moore, hvordan han 
tror på Gud, men ikke er tror på Gud, men ikke er 
blevet heteroseksuel af den blevet heteroseksuel af den 
grund.grund.

Han kæmper dog for at Han kæmper dog for at 
leve afholdende med Bibe-leve afholdende med Bibe-
len, bøn og teologiske bøger len, bøn og teologiske bøger 
som midlet til at se Jesus.som midlet til at se Jesus.

Kristen er ikke lig med 
heteroseksuel
Matt Moore kom til tro i Matt Moore kom til tro i 
2010. Han fortæller, at han i 2010. Han fortæller, at han i 
størstedelen af sit liv har sat størstedelen af sit liv har sat 
lighedstegn mellem det at lighedstegn mellem det at 
blive kristen og at blive he-blive kristen og at blive he-
teroseksuel.teroseksuel.

”Men jeg prøvede det i ”Men jeg prøvede det i 
årevis – alt det der med at årevis – alt det der med at 
bede det, at jeg var bøsse bede det, at jeg var bøsse 
væk – og det virkede ikke,” væk – og det virkede ikke,” 
skriver han.skriver han.

”Bønner om heterosek-”Bønner om heterosek-
sualitet sprang direkte fra sualitet sprang direkte fra 
mit hjerte op til den Gud, jeg mit hjerte op til den Gud, jeg 
troede var almægtig. Uge troede var almægtig. Uge 
efter uge sang, græd og bad efter uge sang, græd og bad 
jeg. Det virkede ikke.”jeg. Det virkede ikke.”

Derfor forstår han godt, Derfor forstår han godt, 
hvis homoseksuelle ikke hvis homoseksuelle ikke 
søger kristendommen. Det søger kristendommen. Det 
virker for usandsynligt, at virker for usandsynligt, at 
man nogensinde kan skifte man nogensinde kan skifte 
seksualitet, siger han.seksualitet, siger han.

”Jesus kræver ikke, at du ”Jesus kræver ikke, at du 
skal være heteroseksuel for skal være heteroseksuel for 
at følge ham.”at følge ham.”

Matt Moore understreger Matt Moore understreger 

dog, at man ikke kan leve i dog, at man ikke kan leve i 
et homoseksuelt samliv og et homoseksuelt samliv og 
samtidig være en kristen. samtidig være en kristen. 

”Personligt er jeg stadig ”Personligt er jeg stadig 
99,9 procent homoseksuel, 99,9 procent homoseksuel, 
og på grund af det lever jeg og på grund af det lever jeg 
som enlig i cølibat.”som enlig i cølibat.”

Bibelen og bøn blev til 
våben mod synd
Det var en nem kamp for Det var en nem kamp for 

ham, det første år efter ham, det første år efter 
at han kom til tro, skriver at han kom til tro, skriver 
han. Men i 2013 fi k han en han. Men i 2013 fi k han en 
mandlig kæreste. Det fi k mandlig kæreste. Det fi k 
ham til at overveje at smide ham til at overveje at smide 
troen fra sig eller åbent ac-troen fra sig eller åbent ac-
ceptere, at man kan leve i ceptere, at man kan leve i 
et homoseksuelt samliv og et homoseksuelt samliv og 
være kristen.være kristen.

Samtaler med hans præst, Samtaler med hans præst, 
andres forbøn og opmun-andres forbøn og opmun-

tringer til bekrige alt det, tringer til bekrige alt det, 
der ville trække ham væk der ville trække ham væk 
fra Kristus, fi k ham ud af fra Kristus, fi k ham ud af 
forholdet.forholdet.

”De opmuntrede mig til at ”De opmuntrede mig til at 
søge Kristus ved at dykke søge Kristus ved at dykke 
ned i Ordet og i bøn.”ned i Ordet og i bøn.”

Han fortæller, at han havde Han fortæller, at han havde 
læst i Bibelen dagligt i det læst i Bibelen dagligt i det 
forgange år, og han bad også forgange år, og han bad også 
løbende til Gud hver dag. løbende til Gud hver dag. 

Men det var ikke åndelige Men det var ikke åndelige 
våben for ham, fortæller han.våben for ham, fortæller han.

”Når folk i dag spørger ”Når folk i dag spørger 
mig, hvad der er anderledes mig, hvad der er anderledes 
nu end i 2012, kan jeg kun nu end i 2012, kan jeg kun 
svare: ’jeg søger dagligt at svare: ’jeg søger dagligt at 
se Kristus’”. se Kristus’”. 

Derfor bruger han hver Derfor bruger han hver 
dag en time på bibellæs-dag en time på bibellæs-
ning og læser teologiske ning og læser teologiske 
bøger, fordi ”disse ting stiller bøger, fordi ”disse ting stiller 

Homoseksuelle Matt Moore er gennem bibelstudium og bøn nået frem til, at han skal leve i cølibat.Homoseksuelle Matt Moore er gennem bibelstudium og bøn nået frem til, at han skal leve i cølibat.

mig foran Ham som er liv.”mig foran Ham som er liv.”

Heteroseksualitet er ikke 
målet – det er Jesus
Matt Moore mener ikke, at Matt Moore mener ikke, at 
en homoseksuels mål som en homoseksuels mål som 
kristen bør være at blive he-kristen bør være at blive he-
teroseksuel. teroseksuel. 

I 2014 oplevede han for I 2014 oplevede han for 
første gang at føle sig til-første gang at føle sig til-
trukket af en kvinde, men til trukket af en kvinde, men til 
trods for det er tiltræknin-trods for det er tiltræknin-
gen ikke den samme, som gen ikke den samme, som 
den, han føler mod personer den, han føler mod personer 
af sit eget køn. Han fristes af sit eget køn. Han fristes 
stadig til at synde homosek-stadig til at synde homosek-
suelt, skriver han. suelt, skriver han. 

Derfor forventer han at Derfor forventer han at 
skulle leve som single re-skulle leve som single re-
sten af livet, selvom han tror sten af livet, selvom han tror 
på, at Gud har magt til at på, at Gud har magt til at 
ændre hans seksuelle ori-ændre hans seksuelle ori-
entering.entering.

”At leve som single er ikke ”At leve som single er ikke 
et mindre kald end ægte-et mindre kald end ægte-
skabet. På mange måder skabet. På mange måder 
kan enlige bedre bruges i kan enlige bedre bruges i 
Guds rige end gifte,” siger Guds rige end gifte,” siger 
han og henviser til Ko-han og henviser til Ko-
rintherbrevet kapitel 7.rintherbrevet kapitel 7.

”Mit råd til dig, når du ”Mit råd til dig, når du 
vidner for dine kære, som vidner for dine kære, som 
er homoseksuelle, er, at du er homoseksuelle, er, at du 
ikke fremstiller ægteskabet ikke fremstiller ægteskabet 
og et ’godt, let liv’ som evan-og et ’godt, let liv’ som evan-
geliets store håb,” siger han.geliets store håb,” siger han.

”Jesus kom ikke for at give ”Jesus kom ikke for at give 
os den Amerikanske Drøm. os den Amerikanske Drøm. 
Jesus kom for at bringe os Jesus kom for at bringe os 
tilbage til Gud. Heteroseksu-tilbage til Gud. Heteroseksu-
elt ægteskab er ikke evange-elt ægteskab er ikke evange-
liets gevinst; Jesus Kristus er liets gevinst; Jesus Kristus er 
evangeliets gevinst.”evangeliets gevinst.”

Jordemoder kæmper for retten til at følge overbevisning
Svensk kvinde sagde nej til abort og blev nægtet job

Svenske Ellinor Grimmark Svenske Ellinor Grimmark 
blev nægtet job som jorde-blev nægtet job som jorde-
moder på tre sygehuse og moder på tre sygehuse og 
fi k inddraget sin praktikløn, fi k inddraget sin praktikløn, 
fordi hun ikke ville medvir-fordi hun ikke ville medvir-
ke til abort på grund af sin ke til abort på grund af sin 
kristne overbevisning. I dag kristne overbevisning. I dag 
har hun søgt til Norge for at har hun søgt til Norge for at 
få arbejde.få arbejde.

I slutningen af september I slutningen af september 
var hun i retten i Sverige, var hun i retten i Sverige, 
fordi hun har lagt sag an fordi hun har lagt sag an 
mod Jönköpings len.mod Jönköpings len.

Begge parter mener de 
har en god sag
”Sandheden er, at vi allerede ”Sandheden er, at vi allerede 
har en lovlig ret til at følge har en lovlig ret til at følge 

samvittigheden i Sverige, samvittigheden i Sverige, 
men den bliver ikke prakti-men den bliver ikke prakti-
seret. Nu skal vi presse det seret. Nu skal vi presse det 
igennem,” sagde hun uden igennem,” sagde hun uden 
for retten i Jönköping den for retten i Jönköping den 
29. september til den norske 29. september til den norske 
avis avis DagenDagen.

Hendes advokater me-Hendes advokater me-
ner, de har en god sag, da ner, de har en god sag, da 
Europarådet har lavet en Europarådet har lavet en 
resolution netop om sund-resolution netop om sund-
hedspersonales frihed til at hedspersonales frihed til at 
agere på baggrund af deres agere på baggrund af deres 
samvittighed. Modparten samvittighed. Modparten 
mener til gengæld, at de har mener til gengæld, at de har 
en god sag, fordi de synes, en god sag, fordi de synes, 
det er utænkeligt, at man det er utænkeligt, at man 
skal kunne frasige sig visse skal kunne frasige sig visse 

dele af et job.dele af et job.
I retssalen blev der også I retssalen blev der også 

læst en e-mail op fra hen-læst en e-mail op fra hen-
des nuværende chef i Norge, des nuværende chef i Norge, 
der fortæller, at Ellinor der fortæller, at Ellinor 
Grimmarks modstand mod Grimmarks modstand mod 
abort ikke har medført no-abort ikke har medført no-
gen problemer for hverken gen problemer for hverken 
patienter eller personale.patienter eller personale.

Vil anke sagen,   
hvis hun taber
I Danmark er der ligeledes I Danmark er der ligeledes 

mulighed for at frabede sig mulighed for at frabede sig 
at medvirke til kirurgiske at medvirke til kirurgiske 
aborter. Sidste år blev der aborter. Sidste år blev der 

udført omkring 15.000 abor-udført omkring 15.000 abor-
ter i Danmark.ter i Danmark.

Parterne i den svenske Parterne i den svenske 

retssag afventer rettens retssag afventer rettens 
kendelse, men Ellinor Grim-kendelse, men Ellinor Grim-
mark har allerede fortalt, at mark har allerede fortalt, at 
hun vil anke sagen, hvis hun hun vil anke sagen, hvis hun 
taber, skriver norske taber, skriver norske DagenDagen. . 
Hun fortæller, at hun har Hun fortæller, at hun har 
mødt stor støtte fra folk over mødt stor støtte fra folk over 
hele verden.hele verden.

Også på hendes nuværen-Også på hendes nuværen-
de arbejdsplads i Norge mø-de arbejdsplads i Norge mø-
der hun stor respekt til trods der hun stor respekt til trods 
for, at de kun er en håndfuld for, at de kun er en håndfuld 
ansatte på sygehuset, der ansatte på sygehuset, der 
nægter at medvirke i abor-nægter at medvirke i abor-
ter, fortæller hun.ter, fortæller hun.

En lignende retssag er i En lignende retssag er i 
gang på Sveriges østkyst.gang på Sveriges østkyst.

nlmnlm

En jordemoder på en ameri-En jordemoder på en ameri-
kansk militærbase taler med kansk militærbase taler med 

en kvinde før fødslen.en kvinde før fødslen.



AF KAJA LAUTERBACH

Der foregår en kamp i en-Der foregår en kamp i en-
hver kristen mellem det hver kristen mellem det 
gamle og det nye menneske. gamle og det nye menneske. 
Apostlen Paulus beskriver Apostlen Paulus beskriver 
kampen på denne måde i kampen på denne måde i 
Romerbrevet 7, 19: Det gode, Romerbrevet 7, 19: Det gode, 
som jeg vil, det gør jeg ikke, som jeg vil, det gør jeg ikke, 
men det onde, som jeg ikke men det onde, som jeg ikke 
vil, det gør jeg.vil, det gør jeg.

Andreas Ipsen, der er Andreas Ipsen, der er 
præst i LM-frimenigheden præst i LM-frimenigheden 
i Tarm forklarer, at Paulus i Tarm forklarer, at Paulus 
med de ord prøver at beskri-med de ord prøver at beskri-
ve den kamp, som han op-ve den kamp, som han op-
lever nu, men som ikke var lever nu, men som ikke var 
der, før han blev kristen. der, før han blev kristen. 

”Nu har Paulus nemlig ”Nu har Paulus nemlig 
fået vilje, ønske og lyst til at fået vilje, ønske og lyst til at 
følge Guds lov, men han gør følge Guds lov, men han gør 
det ikke,” uddyber Andreas det ikke,” uddyber Andreas 
Ipsen.Ipsen.

”Det er virkeligheden for ”Det er virkeligheden for 
en kristen, at man har fået en kristen, at man har fået 
givet lyst til at leve efter givet lyst til at leve efter 
Guds lov. Men man falder i Guds lov. Men man falder i 
synd igen og igen og oplever synd igen og igen og oplever 
det som en kamp.”det som en kamp.”

Nogle taler om, at men-Nogle taler om, at men-
nesker har en fri vilje. Det nesker har en fri vilje. Det 
er frimenighedspræsten er frimenighedspræsten 
ikke enig i og forklarer, med ikke enig i og forklarer, med 
Luthers ord, at menneskets Luthers ord, at menneskets 
vilje er trælbunden. vilje er trælbunden. 

”Menneskets vilje er øde-”Menneskets vilje er øde-
lagt og kan ikke repareres. lagt og kan ikke repareres. 
Derfor må Gud skabe et helt Derfor må Gud skabe et helt 
nyt menneske, der ønsker at nyt menneske, der ønsker at 
leve efter Guds lov,” uddyber leve efter Guds lov,” uddyber 
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Andreas Ipsen; Et led i Satans taktik er skiftevis at skjule 
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TEMA ÅNDSKAMP

Kampen i en kristen er en Kampen i en kristen er en 
udløber af kampen mel-udløber af kampen mel-

lem Jesus og Satan,” siger lem Jesus og Satan,” siger 
Andreas Ipsen. Her ses han Andreas Ipsen. Her ses han 

ved indsættelsen som præst ved indsættelsen som præst 
i Tarm frimenighed den 9. i Tarm frimenighed den 9. 

august 2015.august 2015.

han.han.
Han forklarer, at begge Han forklarer, at begge 

viljer imidlertid vil være i viljer imidlertid vil være i 
mennesker, så længe de le-mennesker, så længe de le-
ver på denne jord, og det er ver på denne jord, og det er 
det, kristne oplever som en det, kristne oplever som en 
åndskamp i dem.åndskamp i dem.

”Der er en åndskamp i ån-”Der er en åndskamp i ån-
deverdenen, som vi ikke har deverdenen, som vi ikke har 
særligt stort indblik i. Den særligt stort indblik i. Den 
kamp er mellem det onde og kamp er mellem det onde og 
det gode, mellem Satan og det gode, mellem Satan og 
Jesus, og kampen i os er en Jesus, og kampen i os er en 
udløber af den,” siger han.udløber af den,” siger han.

”Satan taler til det gamle ”Satan taler til det gamle 
menneske i os med den menneske i os med den 
ødelagte vilje, og Gud øn-ødelagte vilje, og Gud øn-
sker, at det nye menneske sker, at det nye menneske 
skal vokse og dræbe det skal vokse og dræbe det 
gamle.”gamle.”

Glæder sig over Guds lov
Tre vers længere fremme, Tre vers længere fremme, 
i Romerbrevet 7,22, siger i Romerbrevet 7,22, siger 
Paulus, at han inderst inde-Paulus, at han inderst inde-
glæder sig over Guds lov.  glæder sig over Guds lov.  

Paulus havde en baggrund Paulus havde en baggrund 
som lovtro farisæer, og som som lovtro farisæer, og som 
sådan så han loven som et sådan så han loven som et 
nødvendigt onde eller et nødvendigt onde eller et 
redskab til at opnå anse-redskab til at opnå anse-
else. else. 

Men nu var han blevet Men nu var han blevet 
kristen, og ifølge Andreas kristen, og ifølge Andreas 
Ipsen er det kun en kristen, Ipsen er det kun en kristen, 
der kan tale sådan. der kan tale sådan. 

”Paulus er blevet sat fri og ”Paulus er blevet sat fri og 
har set, at loven er god i sig har set, at loven er god i sig 
selv og god for ham, fordi selv og god for ham, fordi 
den beskriver det bedst den beskriver det bedst 
mulige menneskeliv her på mulige menneskeliv her på 
jorden,” forklarer han.jorden,” forklarer han.

”Netop derfor er det så ”Netop derfor er det så 
smertefuldt for ham, når smertefuldt for ham, når 
han falder i synd.”han falder i synd.”

Altid ens eget ansvar
At det kristne menneskes At det kristne menneskes 
kamp hænger sammen med kamp hænger sammen med 
kampen mellem Satan og kampen mellem Satan og 
Jesus, får nogle menne-Jesus, får nogle menne-
sker til at nedtone menne-sker til at nedtone menne-
skets ansvar. De taler om, skets ansvar. De taler om, 
at et menneske gør forkerte at et menneske gør forkerte 
handlinger, fordi Gud og handlinger, fordi Gud og 
Djævelen kæmper i dem og Djævelen kæmper i dem og 
handler gennem dem. handler gennem dem. 

Til det siger Andreas Ip-Til det siger Andreas Ip-
sen, at mennesket sen, at mennesket altidaltid står  står 
til ansvar for sine handlin-til ansvar for sine handlin-
ger.ger.

”Uanset påvirkning fra en ”Uanset påvirkning fra en 
bagvedliggende åndsmagt bagvedliggende åndsmagt 
gør jeg noget forkert, fordi gør jeg noget forkert, fordi 
jeg viljeg vil det. Det jeg gør, er  det. Det jeg gør, er 
noget, jeg ønsker at gøre,” noget, jeg ønsker at gøre,” 
siger han.siger han.

”Det kan være vanskeligt ”Det kan være vanskeligt 
at sige, hvilken betydning at sige, hvilken betydning 
den åndelige virkelighed har. den åndelige virkelighed har. 
Men både det nye og det Men både det nye og det 
gamle menneske er os. Det gamle menneske er os. Det 
er to forskellige sider af os.”er to forskellige sider af os.”

Satan lægger tæppe over
Andreas Ipsen peger på, at Andreas Ipsen peger på, at 
et led i Satans taktik er skif-et led i Satans taktik er skif-
tevis at skjule Guds hellig-tevis at skjule Guds hellig-
hed og Guds kærlighed for hed og Guds kærlighed for 
mennesker. mennesker. 

”I fristelsens øjeblik læg-”I fristelsens øjeblik læg-
ger Satan et tæppe over ger Satan et tæppe over 
Guds hellighed, og man Guds hellighed, og man 
tænker: ’Han tager det nok tænker: ’Han tager det nok 
ikke så tungt,’ eller ’Det er ikke så tungt,’ eller ’Det er 
jo Guds job at tilgive,’ eller jo Guds job at tilgive,’ eller 
’Der er mange, der er meget ’Der er mange, der er meget 
værre end mig.’”værre end mig.’”

”Når man så falder for ”Når man så falder for 
fristelsen, vender han på fristelsen, vender han på 
en tallerken og fremholder en tallerken og fremholder 
Guds hellighed, mens han Guds hellighed, mens han 
skjuler hans kærlighed. Det skjuler hans kærlighed. Det 
fører til fortvivlelse, man mi-fører til fortvivlelse, man mi-
ster tilliden til Gud og tror, at ster tilliden til Gud og tror, at 
man er færdig som kristen, man er færdig som kristen, 

og at der kun er straf og og at der kun er straf og 
dom tilbage. Man føler sig dom tilbage. Man føler sig 
som en hykler, og det fører som en hykler, og det fører 
til, at man undlader måske til, at man undlader måske 
at bede om tilgivelse.”at bede om tilgivelse.”

Denne beskrivelse af Denne beskrivelse af 
Satans taktik har Andreas Satans taktik har Andreas 
Ipsen fra den amerikanske Ipsen fra den amerikanske 
forkynder Tim Keller. forkynder Tim Keller. 

Den danske forkynder tror, Den danske forkynder tror, 
at det er vigtigt at få øjnene at det er vigtigt at få øjnene 
op for den mekanisme, så op for den mekanisme, så 
man kan gennemskue fjen-man kan gennemskue fjen-
dens taktik og kan minde sig dens taktik og kan minde sig 
selv om den, når man bliver selv om den, når man bliver 
fristet.  Ellers bliver man et fristet.  Ellers bliver man et 
let offer. let offer. 

Jeg har lyst til at synde
Fristelse til at gå imod Guds Fristelse til at gå imod Guds 
lov er en del af hverdagen lov er en del af hverdagen 
for alle kristne.for alle kristne.

Andreas Ipsen defi nerer Andreas Ipsen defi nerer 
det som at få lyst til at gøre det som at få lyst til at gøre 
det forkerte. det forkerte. 

”Netop fordi jeg har lyst ”Netop fordi jeg har lyst 
til det, er det mig, der gør til det, er det mig, der gør 
det. Det er mig, der får lyst det. Det er mig, der får lyst 
til det, og jeg kan ikke skyde til det, og jeg kan ikke skyde 
skylden på andre. Ikke en-skylden på andre. Ikke en-
gang Satan,” siger han.gang Satan,” siger han.

Han tror, at det altid hand-Han tror, at det altid hand-
ler om, at man har lyst til at ler om, at man har lyst til at 
sætte noget andet end Gud sætte noget andet end Gud 
på den plads i livet, hvor på den plads i livet, hvor 

man fi nder glæde. man fi nder glæde. 
”Det bunder i, at man sæt-”Det bunder i, at man sæt-

ter noget over Gud som det ter noget over Gud som det 
eneste håb i livet. Det kan eneste håb i livet. Det kan 
for eksempel være sig selv. for eksempel være sig selv. 
Jeg lyver for at beholde min Jeg lyver for at beholde min 
egen ære,” uddyber han.egen ære,” uddyber han.

Men det at skyde skyl-Men det at skyde skyl-
den på andre – og dermed den på andre – og dermed 
gøre sig selv til et offer – er gøre sig selv til et offer – er 
noget, mennesket altid har noget, mennesket altid har 
forsøgt. forsøgt. 

Andreas Ipsen siger, at det Andreas Ipsen siger, at det 
er den store ironi i Bibelen. er den store ironi i Bibelen. 
Adam er det første menne-Adam er det første menne-
ske i verdenshistorien, der ske i verdenshistorien, der 
prøver at gøre sig selv til et prøver at gøre sig selv til et 
offer. Han er stamfar til alle offer. Han er stamfar til alle 
syndere, forsøger at bortfor-syndere, forsøger at bortfor-
klare sin skyld. klare sin skyld. 

Offermentaliteten er så Offermentaliteten er så 
grundlæggende i alle men-grundlæggende i alle men-
nesker, at den første reak-nesker, at den første reak-
tion i mødet med skyld er, at tion i mødet med skyld er, at 
man prøver at skubbe den man prøver at skubbe den 
væk. Men man slipper ikke væk. Men man slipper ikke 
selv. Skylden er ens egen, selv. Skylden er ens egen, 
pointerer han.pointerer han.

Følelser ikke nødvendige
Når det går op for et men-Når det går op for et men-
neske, at det er faldet i synd, neske, at det er faldet i synd, 
kan det blive ramt af skyld-kan det blive ramt af skyld-
følelse, og det, mener An-følelse, og det, mener An-
dreas Ipsen, er naturligt.dreas Ipsen, er naturligt.

”Det viser, at samvittig-”Det viser, at samvittig-
heden virker, men skyldfø-heden virker, men skyldfø-
lelse i sig selv fører ikke til lelse i sig selv fører ikke til 
omvendelse, og den er ikke omvendelse, og den er ikke 
et krav for at kunne komme et krav for at kunne komme 
til Kristus. Ligesom følelsen til Kristus. Ligesom følelsen 
af glæde ikke er et krav for af glæde ikke er et krav for 
at  kunne synge lovsang,” at  kunne synge lovsang,” 
forklarer han og peger på, at forklarer han og peger på, at 
Bibelen ikke taler om én rig-Bibelen ikke taler om én rig-
tig måde at reagere på, når tig måde at reagere på, når 
man erkender sin synd. man erkender sin synd. 

Som eksempler på forskel-Som eksempler på forskel-
lige reaktionsmønstre næv-lige reaktionsmønstre næv-
ner Andreas Ipsen røveren ner Andreas Ipsen røveren 
på korset, David og Judas.på korset, David og Judas.

”Røveren på korset kon-”Røveren på korset kon-
staterede sin synd meget staterede sin synd meget 
nøgternt, mens både David nøgternt, mens både David 
og Judas reagerede meget og Judas reagerede meget 
følelsesladet – David med følelsesladet – David med 
vild og stærk anger, og Judas vild og stærk anger, og Judas 
med voldsom skyldfølelse. med voldsom skyldfølelse. 
Men for Judas førte syndser-Men for Judas førte syndser-
kendelsen aldrig til omven-kendelsen aldrig til omven-
delse. Han gik til de religiøse delse. Han gik til de religiøse 
myndigheder med sin skyld myndigheder med sin skyld 
og fi k beskeden: ’Det bliver og fi k beskeden: ’Det bliver 
din sag’,” siger han.din sag’,” siger han.

”Det, der var afgørende, ”Det, der var afgørende, 
var ikke skyldfølelsens in-var ikke skyldfølelsens in-
tensitet, men om den ledte tensitet, men om den ledte 
til Jesus, så han kunne sige: til Jesus, så han kunne sige: 
’Det er min sag’. Det var til-’Det er min sag’. Det var til-
fældet for både røveren og fældet for både røveren og 
David.”David.”

AFSKEDSRECEPTION
for Jens Ole Christensen, for Jens Ole Christensen, 
afgående generalsekretær i Luthersk Missionafgående generalsekretær i Luthersk Mission
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Troldmænd forhekser 
for at tjene penge

Frygten for det onde ligger dybt i mennesker i Nordtanzania

AF KAJA LAUTERBACH

Mara i Nordtanzania er et Mara i Nordtanzania er et 
område, hvor hedenskaben område, hvor hedenskaben 
står stærkt. Det er også et står stærkt. Det er også et 
område, der er bagud i ud-område, der er bagud i ud-
vikling i forhold til det øvrige vikling i forhold til det øvrige 
Tanzania.Tanzania.

De to ting hænger sam-De to ting hænger sam-
men, mener missionærpar-men, mener missionærpar-
ret Maja Valbjørn og Erik ret Maja Valbjørn og Erik 
Haahr Andersen. De har Haahr Andersen. De har 
mange års erfaring med mange års erfaring med 
missionsarbejde i Mara-missionsarbejde i Mara-
området.området.

”Der er mange kirkesam-”Der er mange kirkesam-
fund i området, men ingen fund i området, men ingen 
kirke har fået virkelig fodfæ-kirke har fået virkelig fodfæ-
ste. Det betyder, at der ikke ste. Det betyder, at der ikke 
er så mange kristne i Mara, er så mange kristne i Mara, 
og at hedenskaben stadig og at hedenskaben stadig 
står stærkt,” siger de.står stærkt,” siger de.

Bundethed til forfædrene Bundethed til forfædrene 
og dyrkelse af deres ånder og dyrkelse af deres ånder 
er tæt forbundne. Og det gi-er tæt forbundne. Og det gi-
ver igen plads til onde ånder.ver igen plads til onde ånder.

Frygt for mørket
Missionærparret understre-Missionærparret understre-
ger imidlertid, at det ikke er ger imidlertid, at det ikke er 
sort/hvidt, hvor man skal sort/hvidt, hvor man skal 
sætte grænserne i forhold sætte grænserne i forhold 
til ritualer. Ligesom det kan til ritualer. Ligesom det kan 
være en udfordring at kende være en udfordring at kende 
forskel på, hvad der er syg-forskel på, hvad der er syg-

dom, eller hvad der er be-dom, eller hvad der er be-
sættelse.sættelse.

Når man færdes blandt Når man færdes blandt 
tanzanierne, hører man me-tanzanierne, hører man me-
get ofte udtryk som ”Om Gud get ofte udtryk som ”Om Gud 
vil”. For de fl este er det bare vil”. For de fl este er det bare 
fl oskler, men det gør Gud fl oskler, men det gør Gud 
meget nærværende, ligesom meget nærværende, ligesom 
de onde ånder er meget ty-de onde ånder er meget ty-
deligt til stede, og det giver deligt til stede, og det giver 
en tydelig kamp mellem en tydelig kamp mellem 
mørke og lys, fortæller Maja mørke og lys, fortæller Maja 
Valbjørn Andersen.Valbjørn Andersen.

”Frygten for det onde og ”Frygten for det onde og 
for mørkets magt ligger dybt for mørkets magt ligger dybt 
i mange mennesker, som bor i mange mennesker, som bor 
i Mara, men i de senere år i Mara, men i de senere år 
er piger helt ned til 10-11 år er piger helt ned til 10-11 år 
blevet meget mere udsatte,” blevet meget mere udsatte,” 
siger hun og fortæller om en siger hun og fortæller om en 
elev, der var medhjælper på elev, der var medhjælper på 
børnelejre. Hun turde ikke børnelejre. Hun turde ikke 
gå ud af sit værelse, før det gå ud af sit værelse, før det 
var blevet lyst.var blevet lyst.

”Frygten er svær at defi -”Frygten er svær at defi -
nere, for vi kender slet ikke nere, for vi kender slet ikke 
den frygt. Hos os i Danmark den frygt. Hos os i Danmark 
bruger Satan helt andre veje bruger Satan helt andre veje 
til at få magt over menne-til at få magt over menne-
sker. De er måske ikke så sker. De er måske ikke så 
åbenlyse og derfor kan det åbenlyse og derfor kan det 
være mere farligt.”være mere farligt.”

Lagt ondskab over skole
Maja Valbjørn og Erik Ha-Maja Valbjørn og Erik Ha-
ahr Andersen forklarer, at ahr Andersen forklarer, at 

troldmænd og heksedok-troldmænd og heksedok-
torer tilsyneladende er helt torer tilsyneladende er helt 
almindelige mennesker, der almindelige mennesker, der 
lever et normalt liv, men som lever et normalt liv, men som 
folk kommer til, når de har folk kommer til, når de har 
problemer. Troldmanden får problemer. Troldmanden får 
betaling for at beskytte dem betaling for at beskytte dem 
mod den onde.mod den onde.

”Nogle gange er det også ”Nogle gange er det også 
omvendt, så heksedokto-omvendt, så heksedokto-
rerne tager initiativet. Vi rerne tager initiativet. Vi 
har hørt om en heksedok-har hørt om en heksedok-
tor, der har lavet aftale med tor, der har lavet aftale med 
en skole for at få lov til at en skole for at få lov til at 
lægge forbandelse over den. lægge forbandelse over den. 
Forældrene var så nødt til Forældrene var så nødt til 
at komme til ham for at få at komme til ham for at få 
hjælp til deres børn,” siger de hjælp til deres børn,” siger de 
og fortæller videre, at skolen og fortæller videre, at skolen 
ikke ville tillade, at kristne ikke ville tillade, at kristne 
kom og bad for skolen.kom og bad for skolen.

”Det er forfærdelig, at no-”Det er forfærdelig, at no-
gen kan fi nde på det.”gen kan fi nde på det.”

Besat igen og igen
”Nogle kommer uden at ”Nogle kommer uden at 
vide det i berøring med de vide det i berøring med de 
onde ånder gennem køb af onde ånder gennem køb af 
amuletter, shampoo, creme amuletter, shampoo, creme 
eller tøj, som troldmænd har eller tøj, som troldmænd har 
forbandet,” siger Erik Haahr forbandet,” siger Erik Haahr 
Andersen.Andersen.

”Hvis mennesker har den ”Hvis mennesker har den 
slags ting i deres hytter, er slags ting i deres hytter, er 
man mere udsat for Satans man mere udsat for Satans 
magt og de onde ånder,” si-magt og de onde ånder,” si-

Erik Haahr Andersen sammen med en del af en lokal menighed i Mara ved en udendørs-gudstjeneste.Erik Haahr Andersen sammen med en del af en lokal menighed i Mara ved en udendørs-gudstjeneste.
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Erik Haahr Andersen Erik Haahr Andersen 
har mange års erfaring har mange års erfaring 
som missionær i Mara i som missionær i Mara i 
Nordtanzania. Her oplever Nordtanzania. Her oplever 
han indimellem menne-han indimellem menne-
sker, der er besat af onde sker, der er besat af onde 
ånder. ånder. 

Han forklarer, at besæt-Han forklarer, at besæt-
telse kommer til udtryk, telse kommer til udtryk, 
som det er beskrevet i som det er beskrevet i 
Bibelen. Det menneske, Bibelen. Det menneske, 
der er besat, falder om, der er besat, falder om, 
og den onde ånd overta-og den onde ånd overta-
ger styringen af menne-ger styringen af menne-
sket, og når man så taler sket, og når man så taler 
med den besatte, taler med den besatte, taler 
man med den onde ånd. man med den onde ånd. 
Spørger man personen Spørger man personen 
bagefter om vedkommen-bagefter om vedkommen-
de kender til, hvad der er de kender til, hvad der er 
foregået, ved personen foregået, ved personen 
det ikke.det ikke.

Erik Haahr Andersen Erik Haahr Andersen 
fortæller, at onde ånder fortæller, at onde ånder 
kan alle sprog, så han kan kan alle sprog, så han kan 
godt tale dansk til dem. godt tale dansk til dem. 
Når han konfronterer Når han konfronterer 
ånder, der har besat men-ånder, der har besat men-
nesker, taler han altid til nesker, taler han altid til 
dem på en meget direkte dem på en meget direkte 
og håndgribelig måde. Og og håndgribelig måde. Og 
han taler altid til dem i han taler altid til dem i 
Jesu navn.Jesu navn.

”Uden Jesus har man ”Uden Jesus har man 
ingen kraft – så kan man ingen kraft – så kan man 
råbe så meget, man vil,” si-råbe så meget, man vil,” si-

ger Erik Haahr Andersen.ger Erik Haahr Andersen.

Sang giver tryghed
Han forklarer, at selve Han forklarer, at selve 
udfrielsen kan tage tid. udfrielsen kan tage tid. 
Ofte er den besatte per-Ofte er den besatte per-
son så stærk, at der skal son så stærk, at der skal 
fl ere til at holde vedkom-fl ere til at holde vedkom-
mende, mens andre prøver mende, mens andre prøver 
at komme i kontakt med at komme i kontakt med 
ånden og befaler den at ånden og befaler den at 
forlade den besatte. Imens forlade den besatte. Imens 
står andre og synger cen-står andre og synger cen-
trale sange om Jesu blod trale sange om Jesu blod 
eller står og beder. eller står og beder. 

Erik Haahr Andersen Erik Haahr Andersen 
oplever, at det giver en oplever, at det giver en 
god atmosfære og trygge god atmosfære og trygge 
rammer, når nogle synger rammer, når nogle synger 
kristne sange.kristne sange.

Efter udfrielsen bliver Efter udfrielsen bliver 
den tidligere besatte ledt den tidligere besatte ledt 
i bøn, så vedkommende i bøn, så vedkommende 
selv kan sige forsagelsen.selv kan sige forsagelsen.

Når ånden forlader en Når ånden forlader en 
besat person, bliver han besat person, bliver han 
eller hun ofte liggende eller hun ofte liggende 
som død. Så begynder Erik som død. Så begynder Erik 
Haahr Andersen at kalde Haahr Andersen at kalde 
på vedkommende selv, og på vedkommende selv, og 
han fortæller, at hvis han han fortæller, at hvis han 
eller hun ikke reagerer på eller hun ikke reagerer på 
sit eget navn, er der fl ere sit eget navn, er der fl ere 
ånder, og vedkommende ånder, og vedkommende 
er stadig besat.               er stadig besat.               

klkl

Dæmonuddrivelse kan tage lang 
tid, siger erfaren missionær

ger Erik Haahr Andersen.ger Erik Haahr Andersen.
”Ved en uddrivelse har ”Ved en uddrivelse har 

jeg spurgt de onde ånder, jeg spurgt de onde ånder, 
hvorfor de bliver ved med at hvorfor de bliver ved med at 
komme tilbage. De svarede, komme tilbage. De svarede, 
at ’det gør vi, så længe de at ’det gør vi, så længe de 
har noget, der er vores’.”har noget, der er vores’.”

Bruger i undervisningen
Det sker, at der er elever, som Det sker, at der er elever, som 
bliver besat på bibelskolen.bliver besat på bibelskolen.

”Det kommer som regel til ”Det kommer som regel til 
udtryk, når Guds ord forkyn-udtryk, når Guds ord forkyn-
des. Guds ord og mørkets des. Guds ord og mørkets 
magter kan ikke forliges. magter kan ikke forliges. 
Derfor vil der blive en kon-Derfor vil der blive en kon-
frontation,” siger Erik Haahr frontation,” siger Erik Haahr 
Andersen.Andersen.

”Så beder vi for den be-”Så beder vi for den be-
satte i fællesskab og ud-satte i fællesskab og ud-
driver de onde ånder i Jesu driver de onde ånder i Jesu 
navn. Nogle elever kender navn. Nogle elever kender 
til besættelse i de menighe-til besættelse i de menighe-
der, de kommer fra. Det kan der, de kommer fra. Det kan 
derfor være gavnligt at dele derfor være gavnligt at dele 
erfaringer om dette med erfaringer om dette med 
hinanden.”hinanden.”

Bibelskolelæreren mener Bibelskolelæreren mener 
også, det er vigtigt at under-også, det er vigtigt at under-
vise i, hvad Guds ord siger vise i, hvad Guds ord siger 
om åndsmagter.om åndsmagter.

”Nogle elever kommer til ”Nogle elever kommer til 
at arbejde i menighederne at arbejde i menighederne 
som evangelister, og derfor som evangelister, og derfor 
har jeg det med i min under-har jeg det med i min under-
visning.” visning.” 

Kun Jesus kan drive 
onde ånder ud

Maja Valbjørn og Erik Maja Valbjørn og Erik 
Haahr Andersen var Haahr Andersen var 
missionærer i Kiaba-missionærer i Kiaba-
kari i Nordtanzania kari i Nordtanzania 
fra august 2014 til juli fra august 2014 til juli 
2015.2015.

Hans primære opgave Hans primære opgave 
var at undervise på Kiabakari bibelskole. Derudover var at undervise på Kiabakari bibelskole. Derudover 
havde han alle mulige opgaver inden for byggeri og havde han alle mulige opgaver inden for byggeri og 
landbrug på skolen og var også få gange ude som landbrug på skolen og var også få gange ude som 
forkynder i forskellige menigheder i området.forkynder i forskellige menigheder i området.

Maja Haahr Andersen underviste i nogle kreative Maja Haahr Andersen underviste i nogle kreative 
fag på bibelskolen og brugte en del tid på at besøge fag på bibelskolen og brugte en del tid på at besøge 
og snakke med folk i nabolaget, børnefremstød og og snakke med folk i nabolaget, børnefremstød og 
lejrarbejde. Derudover hjalp hun lidt til i en børne-lejrarbejde. Derudover hjalp hun lidt til i en børne-
have, som bibelskolen har oprettet for de ansattes og have, som bibelskolen har oprettet for de ansattes og 
naboernes børn.naboernes børn.

Parret rejste til Tanzania som missionærer første Parret rejste til Tanzania som missionærer første 
gang i efteråret 1985. Erik Haahr Andersen var pro-gang i efteråret 1985. Erik Haahr Andersen var pro-
jektleder i opbyggelsen af Kiabakari Bibelskole, der jektleder i opbyggelsen af Kiabakari Bibelskole, der 
startede i 1997. Han var leder af skolen til 2000. Si-startede i 1997. Han var leder af skolen til 2000. Si-
den har han undervist i korte perioder i 2006-2009.den har han undervist i korte perioder i 2006-2009.

Maja Valbjørn Andersen bor nu i Danmark, mens Maja Valbjørn Andersen bor nu i Danmark, mens 
Erik Haahr Andersen fortsætter med at undervise Erik Haahr Andersen fortsætter med at undervise 
som pendlermissionær på Kiabakari Bibelskole til som pendlermissionær på Kiabakari Bibelskole til 
udgangen af 2016.udgangen af 2016.



Åndskampen er ikke en li-Åndskampen er ikke en li-
geværdig kamp mellem det geværdig kamp mellem det 
onde og det gode. Kampen onde og det gode. Kampen 
står mellem den almægtige, står mellem den almægtige, 
evige Gud og Djævelen, som evige Gud og Djævelen, som 
er begrænset i magt. er begrænset i magt. 

Kampen kræver, at man er Kampen kræver, at man er 
bevæbnet til tænderne med bevæbnet til tænderne med 
Bibelen, som er vejen til et Bibelen, som er vejen til et 
tæt forhold til Gud.tæt forhold til Gud.

Godt og ondt 
er ikke relativt
I fl ere religioner opfattes I fl ere religioner opfattes 
den usynlige verden som en den usynlige verden som en 
kamp mellem lige stærke kamp mellem lige stærke 
kræfter. Det gælder for ek-kræfter. Det gælder for ek-
sempel i nordisk mytologi, sempel i nordisk mytologi, 
hvor aserne og jætterne hvor aserne og jætterne 
aldrig besejrer hinanden. aldrig besejrer hinanden. 
I buddhisme giver det slet I buddhisme giver det slet 
ikke mening at tale om at ikke mening at tale om at 
noget er objektivt godt og noget er objektivt godt og 
ondt. Her er alt en del af en ondt. Her er alt en del af en 
helhed og er kun godt eller helhed og er kun godt eller 
ondt for den enkelte. ondt for den enkelte. 

Sådan er det kristne ver-Sådan er det kristne ver-

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

For Jesus bestod åndskamp For Jesus bestod åndskamp 
ikke kun i dæmonuddrivel-ikke kun i dæmonuddrivel-
ser. I evangelierne hører vi, ser. I evangelierne hører vi, 
at Jesus befandt sig i en at Jesus befandt sig i en 
åndelig kamp, når han stod åndelig kamp, når han stod 
i situationer, der minder i situationer, der minder 
om hverdagen for en dansk om hverdagen for en dansk 
kristen. kristen. 

Vi møder eksempelvis Vi møder eksempelvis 
også Jesus i en åndskamp, også Jesus i en åndskamp, 
når han var blandt venner, når han var blandt venner, 
helt alene eller i samtaler helt alene eller i samtaler 
med farisæerne.med farisæerne.

Satan angriber   
via mennesker
Da Peter tager Jesus til Da Peter tager Jesus til 
side og modsiger ham med side og modsiger ham med 
det håb, at Gud vil forhin-det håb, at Gud vil forhin-
dre, at Jesus skal dø, vi-dre, at Jesus skal dø, vi-
ser Jesu kontante svar, at ser Jesu kontante svar, at 
Peters velmenende ønske Peters velmenende ønske 
er et djævelsk angreb på er et djævelsk angreb på 
Guds plan.Guds plan.

”Vig bag mig, Satan! Du vil ”Vig bag mig, Satan! Du vil 
bringe mig til fald. For du vil bringe mig til fald. For du vil 
ikke, hvad Gud vil, men hvad ikke, hvad Gud vil, men hvad 
mennesker vil” (Matt 16,23).mennesker vil” (Matt 16,23).

Paulus gør klart, at en del Paulus gør klart, at en del 
af åndskampen for en kri-af åndskampen for en kri-
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Apostlen Johannes; Enhver ånd, som ikke bekender Jesus, 
er ikke af Gud, og det er Antikrists ånd»
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Åndskamp handler om hverdagen
Jesu liv viser os, at den åndelige kamp også foregår i vennekredsen og i menigheden
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sten skyldes påvirkningen sten skyldes påvirkningen 
fra de ikke-troende. For ”de fra de ikke-troende. For ”de 
kødelige vil det kødelige, og kødelige vil det kødelige, og 
de åndelige vil det ånde-de åndelige vil det ånde-
lige,” siger han til romerne lige,” siger han til romerne 
og opmuntrer korintherne til og opmuntrer korintherne til 
ikke at knytte for tætte bånd ikke at knytte for tætte bånd 
med ikke-troende (Rom 8,5).med ikke-troende (Rom 8,5).

Jesus understreger, at det Jesus understreger, at det 
ikke betyder, at den kristne ikke betyder, at den kristne 
skal isolere sig. I stedet skal skal isolere sig. I stedet skal 
de nemlig ”skinne for men-de nemlig ”skinne for men-
nesker, så de ser [deres] nesker, så de ser [deres] 
gode gerninger (Matt 5,16).gode gerninger (Matt 5,16).

Bibellæsning og  
prædikener
Også noget så fromt som bi-Også noget så fromt som bi-

Guds rustning er det eneste Guds rustning er det eneste 
middel til at stå imod Djæ-middel til at stå imod Djæ-

velsen angreb.velsen angreb.

I krig med Bibelen som våben
Uden et tæt forhold til Gud taber vi i åndskampen

densbillede ikke. Bibelen densbillede ikke. Bibelen 
beskriver Gud som den beskriver Gud som den 
gode.gode.

”Den, der opsøger det ”Den, der opsøger det 
gode, tilstræber det, der gode, tilstræber det, der 
vækker Guds velbehag” vækker Guds velbehag” 
(Ordsp 11,27).(Ordsp 11,27).

Jesus forklarer også, at Jesus forklarer også, at 
når hele verden skal døm-når hele verden skal døm-
mes, er der kun to mulig-mes, er der kun to mulig-
heder. Nemlig, at man har heder. Nemlig, at man har 
været god eller ond, for som været god eller ond, for som 
apostlen Johannes siger:apostlen Johannes siger:

”Den, der gør det gode, ”Den, der gør det gode, 
er af Gud; den, der gør det er af Gud; den, der gør det 
onde, har ikke set Gud” (3 onde, har ikke set Gud” (3 
Joh 1,11).Joh 1,11).

Bevæbnet med   
Guds ord
Verden er altså en kamp-Verden er altså en kamp-
plads, hvor det onde i bund plads, hvor det onde i bund 
og grund er det, der er i og grund er det, der er i 
kamp med Gud. Mennesket kamp med Gud. Mennesket 
er dog ikke ladt alene tilba-er dog ikke ladt alene tilba-
ge i kampen, fortæller Pau-ge i kampen, fortæller Pau-
lus. Den troende skal være lus. Den troende skal være 

stærk i Herren og gardere stærk i Herren og gardere 
sig mod Djævelens angreb.sig mod Djævelens angreb.

Midlet til at gøre det be-Midlet til at gøre det be-
skriver han som en rustning, skriver han som en rustning, 
hvor sandhed, retfærdighed, hvor sandhed, retfærdighed, 
villighed til at gå med evan-villighed til at gå med evan-
geliet, troen, frelsen og Guds geliet, troen, frelsen og Guds 
ord alle har en plads.ord alle har en plads.

Martin Drengsgaard fra Martin Drengsgaard fra 
Betlehemskirken i Køben-Betlehemskirken i Køben-
havn forklarer på sin blog, at havn forklarer på sin blog, at 
Guds ord er det eneste, der Guds ord er det eneste, der 
beskrives som angrebsvå-beskrives som angrebsvå-
ben i rustningen.ben i rustningen.

”At gribe åndens sværd er ”At gribe åndens sværd er 
en udfordring til, at vi læser en udfordring til, at vi læser 
Guds ord og husker det, så Guds ord og husker det, så 
når Djævelen snigløber os, når Djævelen snigløber os, 
har vi noget, vi kan slå snig-har vi noget, vi kan slå snig-
løbet ned med.”løbet ned med.”

Leve i et tæt og nært 
forhold til Jesus
Jesu bror, Jakob, taler også Jesu bror, Jakob, taler også 
om åndskampen i sit brev. om åndskampen i sit brev. 
Han understreger det tætte Han understreger det tætte 
forhold til Gud:forhold til Gud:

bellæsning eller en prædi-bellæsning eller en prædi-
ken er en åndskamp. ken er en åndskamp. 

I Jesu lignelse om en I Jesu lignelse om en 
mand, der sår korn, for-mand, der sår korn, for-
klarer han sine disciple, at klarer han sine disciple, at 
Satan også er på spil, når Satan også er på spil, når 
evangeliet bliver forkyndt. evangeliet bliver forkyndt. 
Den Onde står nemlig på Den Onde står nemlig på 
spring for at fjerne ordene spring for at fjerne ordene 
fra hjerterne lige så snart, fra hjerterne lige så snart, 
det er blevet sået dér. Je-det er blevet sået dér. Je-
sus forklarer også, at der sus forklarer også, at der 
kan være andre grunde kan være andre grunde 
til, at kornet ikke spirer i til, at kornet ikke spirer i 
menneskers hjerte, nem-menneskers hjerte, nem-
lig trængsler eller denne lig trængsler eller denne 
verdens bekymringer og verdens bekymringer og 
rigdom.rigdom.

Heller ikke al forkyn-Heller ikke al forkyn-
delse er god, forklarer delse er god, forklarer 
apostlen Johannes. Noget apostlen Johannes. Noget 
af det er ikke fra Helligån-af det er ikke fra Helligån-
den. Derfor skal en kristen den. Derfor skal en kristen 
vurdere forkyndelsen på ét vurdere forkyndelsen på ét 
grundlag:grundlag:

”Derpå kan I kende Guds ”Derpå kan I kende Guds 
ånd: enhver ånd, som be-ånd: enhver ånd, som be-
kender, at Jesus er Kristus, kender, at Jesus er Kristus, 
kommet i kød, er af Gud; kommet i kød, er af Gud; 
men enhver ånd, som ikke men enhver ånd, som ikke 
bekender Jesus, er ikke af bekender Jesus, er ikke af 
Gud, og det er Antikrists ånd Gud, og det er Antikrists ånd 
(1 Joh 4,2-3).(1 Joh 4,2-3).

Jesu liv viser, at råd  fra vel-Jesu liv viser, at råd  fra vel-
menende venner også kan menende venner også kan 
være djævelske angreb på være djævelske angreb på 

Guds plan.Guds plan.

”I skal altså underordne ”I skal altså underordne 
jer under Gud; og I skal stå jer under Gud; og I skal stå 
Djævelen imod, så vil han Djævelen imod, så vil han 
fl ygte fra jer. Hold jer nær til fl ygte fra jer. Hold jer nær til 
Gud, så vil han holde sig nær Gud, så vil han holde sig nær 
til jer” (Jak 4,7).til jer” (Jak 4,7).

Jesus peger også på, at Jesus peger også på, at 
det nære forhold til ham er det nære forhold til ham er 
afgørende, hvis man skal afgørende, hvis man skal 
bestå som en kristen. bestå som en kristen. 

”Den, der bliver i mig, og ”Den, der bliver i mig, og 
jeg i ham, han bærer megen jeg i ham, han bærer megen 
frugt; for skilt fra mig kan I frugt; for skilt fra mig kan I 
slet intet gøre” (Joh 15,5).slet intet gøre” (Joh 15,5).

Det nære forhold kan kun Det nære forhold kan kun 
opstå gennem troen på opstå gennem troen på 
Guds ord, siger reformato-Guds ord, siger reformato-
ren Martin Luther i fortalen ren Martin Luther i fortalen 

til bogen til bogen Det babyloniske Det babyloniske 
fangeskabfangeskab, for Gud har ”al-, for Gud har ”al-
drig optrådt over for men-drig optrådt over for men-

nesket på anden måde end nesket på anden måde end 
gennem sit forjættelsesord.”                                   gennem sit forjættelsesord.”                                   
nlmnlm



Henrik Gren Hansen; Slangens røst i dig er konstant optaget 
af at fordreje Guds ord til noget mere sympatisk og tiltalende 
for din stolthed. Djævelen er ude på at fjerne korset fra dig»
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En daglig kamp på liv og død
Djævelen vil fjerne korset og snigløbe den troende til at stole på sine egne præstationer

AF HENRIK GREN HANSEN AF HENRIK GREN HANSEN 

SEKRETÆR I NYT LIV SEKRETÆR I NYT LIV 

HENRIKGREN@LIVE.DKHENRIKGREN@LIVE.DK

Det lyder så eksotisk med Det lyder så eksotisk med 
krigen mod ”ondskabens krigen mod ”ondskabens 
åndemagter i himmelrum-åndemagter i himmelrum-
met”. Det lyder som noget met”. Det lyder som noget 
med besættelser, trolddom med besættelser, trolddom 
og okkultisme. Noget, der og okkultisme. Noget, der 
kan foregå dybt inde i den kan foregå dybt inde i den 
afrikanske bush. afrikanske bush. 

Eller noget, som hører Eller noget, som hører 
hjemme i en fantasifuld hjemme i en fantasifuld 
spændingsroman, der kan spændingsroman, der kan 
give gys og gåsehud – indtil give gys og gåsehud – indtil 
man bliver revet ud af den man bliver revet ud af den 
verden. Tilbage til virkelig-verden. Tilbage til virkelig-
heden. Tilbage til dosmer-heden. Tilbage til dosmer-
sedlens rare trivialiteter; til sedlens rare trivialiteter; til 
plæneklipningen, indkø-plæneklipningen, indkø-
bene, madlavningen og den bene, madlavningen og den 
sædvanlige rengøring. sædvanlige rengøring. 

Men vi, der er kristne – vi Men vi, der er kristne – vi 
har vel ikke noget med Djæ-har vel ikke noget med Djæ-
velen at gøre?velen at gøre?

Paulus svarer: ”For os står Paulus svarer: ”For os står 
kampen ikke mod kød og kampen ikke mod kød og 
blod, men mod myndigheder blod, men mod myndigheder 
og magter, mod verdensher-og magter, mod verdensher-
skerne i dette mørke, mod skerne i dette mørke, mod 
ondskabens åndemagter i ondskabens åndemagter i 
himmelrummet” (Ef 6,12). himmelrummet” (Ef 6,12). 

Paulus skriver ikke ”for Paulus skriver ikke ”for 
afrikanerne” eller ”for de he-afrikanerne” eller ”for de he-
denske miljøer og kulturer”, denske miljøer og kulturer”, 
men ”for os”. men ”for os”. 

Bibelen fortæller, at Djæ-Bibelen fortæller, at Djæ-
velen går omkring som en velen går omkring som en 
brølende løve og leder efter brølende løve og leder efter 
nogen at sluge (1 Pet 5,8). nogen at sluge (1 Pet 5,8). 
Og man kan spørge: Hvem er Og man kan spørge: Hvem er 
det, Djævelen det, Djævelen 
går rundt og går rundt og 
leder efter? leder efter? 
Er det dem, Er det dem, 
han allerede han allerede 
har i sine har i sine 
kløer? kløer? 

Jeg er Jeg er 
bange for, bange for, 
den brølende den brølende 
løve ikke er løve ikke er 
så distræt! så distræt! 
Nej, det er os, Nej, det er os, 
der er målet der er målet 
for Djævelens for Djævelens 
søgen. Så søgen. Så 
sandt vi er kristne, står vi til sandt vi er kristne, står vi til 
daglig i en kamp mod Djæ-daglig i en kamp mod Djæ-
velen og hele hans hær!velen og hele hans hær!

Djævelens taktik mod os Djævelens taktik mod os 
er snigløbet (Ef 6,11). Og er snigløbet (Ef 6,11). Og 
hans mål med os er, at vi hans mål med os er, at vi 

skal falde på knæ for ham!skal falde på knæ for ham!

Snigløbstaktikken
Et snigløb er et angreb fra Et snigløb er et angreb fra 
en fjende, som man ikke en fjende, som man ikke 
har nogen opmærksomhed har nogen opmærksomhed 
rettet imod som fjende. Vi rettet imod som fjende. Vi 
møder ikke Djævelen som møder ikke Djævelen som 
en brølende løve, men han en brølende løve, men han 
gemmer sin brølende ond-gemmer sin brølende ond-
skab i de mest dragende skab i de mest dragende 
og tiltalende tankegange, og tiltalende tankegange, 
ja, han kan ligne en lysets ja, han kan ligne en lysets 
engel! engel! 

Og det gør ham ikke min-Og det gør ham ikke min-
dre farlig.dre farlig.

I syndefaldsberetningen I syndefaldsberetningen 
møder vi Djævelens uran-møder vi Djævelens uran-
greb: ”Har Gud virkelig sagt, greb: ”Har Gud virkelig sagt, 
at I ikke må spise af træerne at I ikke må spise af træerne 
i haven?” Og: ”Vist skal I ikke i haven?” Og: ”Vist skal I ikke 
dø! Men Gud ved, at den dø! Men Gud ved, at den 
dag, I spiser af den, bliver dag, I spiser af den, bliver 
jeres øjne åbnet, så I bliver jeres øjne åbnet, så I bliver 
som Gud og kan kende godt som Gud og kan kende godt 
og ondt” (1 Mos 3,1.4f).og ondt” (1 Mos 3,1.4f).

Målet med Djævelens Målet med Djævelens 
angreb er her at plante et angreb er her at plante et 

begær i Evas begær i Evas 
hjerte efter hjerte efter 
at gå imod at gå imod 
Guds vilje og Guds vilje og 
i stedet op-i stedet op-
træde som træde som 
sin egen gud. sin egen gud. 
Midlet til at Midlet til at 
nå dette mål nå dette mål 
er at så tvivl er at så tvivl 
om Guds ord om Guds ord 
og motiver. og motiver. 
Dermed bli-Dermed bli-
ver arvesyn-ver arvesyn-
den plantet i den plantet i 
menneskets menneskets 

hjerte; den slangegift, som hjerte; den slangegift, som 
giver modstanden mod Gud giver modstanden mod Gud 
og stolthedens uvilje mod at og stolthedens uvilje mod at 
bøje sig for ham.bøje sig for ham.

Lige siden Syndefaldets Lige siden Syndefaldets 
dag har dette været grund-dag har dette været grund-

mønsteret i Djævelens mønsteret i Djævelens 
snigløb mod kristne: at tage snigløb mod kristne: at tage 
udgangspunkt i Guds ord og udgangspunkt i Guds ord og 
prøve at fordreje det i en ret-prøve at fordreje det i en ret-
ning, som passer bedre med ning, som passer bedre med 
vores stolthed og modstand vores stolthed og modstand 
mod Gud i hjertet. Djævelen mod Gud i hjertet. Djævelen 
vil have os til at være vores vil have os til at være vores 
egne guder i modstand mod egne guder i modstand mod 
Gud.Gud.

”Vist skal I ikke dø”, hvisler ”Vist skal I ikke dø”, hvisler 
slangen og giver sig ud for slangen og giver sig ud for 
at være en guddommelig at være en guddommelig 
visdom. visdom. 

”Vist er der ikke noget ”Vist er der ikke noget 
Helvede”, hvisles der i den Helvede”, hvisles der i den 
kirkelige debat i dag: Selv-kirkelige debat i dag: Selv-
følgelig er der ikke noget følgelig er der ikke noget 
Helvede! Gud er jo kærlig-Helvede! Gud er jo kærlig-
hed! Og Skriften taler måske hed! Og Skriften taler måske 
alligevel ikke så klart på alligevel ikke så klart på 
dette punkt? dette punkt? 

Hvis vi bare rigtigt kunne Hvis vi bare rigtigt kunne 
høre det sataniske brøl bag høre det sataniske brøl bag 
denne sympatiske og huma-denne sympatiske og huma-
nistiske hvislen! Men det er nistiske hvislen! Men det er 
så tiltalende at lytte til. Li-så tiltalende at lytte til. Li-
gesom det altid er tiltalen-gesom det altid er tiltalen-
de, når Djævelen fordrejer de, når Djævelen fordrejer 
Skriftens ord. Skriftens ord. 

Det djævelske kød
Djævelens snigløb spiller Djævelens snigløb spiller 
på den slangegift, der løber på den slangegift, der løber 
i blodet på os alle. Det dybe i blodet på os alle. Det dybe 
ønske i mit indre om at være ønske i mit indre om at være 
gud over mit eget liv er intet gud over mit eget liv er intet 
mindre end slangens hug mindre end slangens hug 
mod Eva på Syndefaldets mod Eva på Syndefaldets 
dag, og hvad der udgår fra dag, og hvad der udgår fra 

det faldne menneskehjerte det faldne menneskehjerte 
er i virkeligheden i dyb over-er i virkeligheden i dyb over-
ensstemmelse med Djæ-ensstemmelse med Djæ-
velens egen natur og med velens egen natur og med 
antikrists ånd (jf. Es 14,13f.; antikrists ånd (jf. Es 14,13f.; 
2 Thess 2,3f.).2 Thess 2,3f.).

Den samme slangegift har Den samme slangegift har 
pulseret i hvert enkelt men-pulseret i hvert enkelt men-
neske, med én enkelt und-neske, med én enkelt und-
tagelse, lige siden syndefal-tagelse, lige siden syndefal-
det! Vi kalder det ”kødet” og det! Vi kalder det ”kødet” og 
”gamle Adam” og er måske ”gamle Adam” og er måske 
ved at have vænnet os til, at ved at have vænnet os til, at 
det nu engang er en del af det nu engang er en del af 
det at være menneske. Men det at være menneske. Men 
vores ”kød” er ikke noget vores ”kød” er ikke noget 
bedre eller mere tilforlade-bedre eller mere tilforlade-
ligt end ondskabens ånde-ligt end ondskabens ånde-
magter i himmelrummet! magter i himmelrummet! 
Kødets lyst er slangens røst Kødets lyst er slangens røst 
i dit eget hjerte; det er den i dit eget hjerte; det er den 
sataniske gift, der bor i dit sataniske gift, der bor i dit 
eget sind, hvor det omfor-eget sind, hvor det omfor-
mer og fordrejer Guds ord mer og fordrejer Guds ord 
i dit eget billede, så det gør i dit eget billede, så det gør 
dig selv til din egen herre.dig selv til din egen herre.

Du har slangegiften i dit Du har slangegiften i dit 
eget hjerte, og derfor kan eget hjerte, og derfor kan 
du blive offer for Djævelens du blive offer for Djævelens 
snigløb. Han kan overmande snigløb. Han kan overmande 
dig, fordi han har en for-dig, fordi han har en for-
bundsfælle i dit inderste. bundsfælle i dit inderste. 

Derfor er det forfærdeligt Derfor er det forfærdeligt 
sandt, hvad Brorson skriver: sandt, hvad Brorson skriver: 
”Jeg går i fare, hvor jeg går, ”Jeg går i fare, hvor jeg går, 
min sjæl skal altid tænke, at min sjæl skal altid tænke, at 
Satan alle vegne står i vejen Satan alle vegne står i vejen 
med sin lænke; hans skjulte med sin lænke; hans skjulte 
helvedbrand mig let forvilde helvedbrand mig let forvilde 
kan, når ej jeg på min skan-kan, når ej jeg på min skan-

se står; jeg går i fare, hvor se står; jeg går i fare, hvor 
jeg går.” jeg går.” 

Skansen
Men vi må også huske, at Men vi må også huske, at 
der er en skanse mod Satan. der er en skanse mod Satan. 
Vi har en rustning mod Djæ-Vi har en rustning mod Djæ-
velens snigløb. Ikke en rust-velens snigløb. Ikke en rust-
ning, vi selv kan fremstille. ning, vi selv kan fremstille. 
Ikke en rustning, vi selv kan Ikke en rustning, vi selv kan 
erhverve os for penge eller erhverve os for penge eller 
fortjenester. Men Guds fulde fortjenester. Men Guds fulde 
rustning, som han skænker rustning, som han skænker 
os for intet. Og den rustning os for intet. Og den rustning 
er intet andet end Kristi frel-er intet andet end Kristi frel-
sende retfærdighed, som vi sende retfærdighed, som vi 
møder i sandhedens ord, så møder i sandhedens ord, så 
det skaber tro i hjertet (Ef det skaber tro i hjertet (Ef 
6,14-17). Iklædt Guds fulde 6,14-17). Iklædt Guds fulde 
rustning er vores styrke i rustning er vores styrke i 
Herren og i hans mægtige Herren og i hans mægtige 
styrke (Ef 6,10).  styrke (Ef 6,10).  

Det er skansen, du må stå Det er skansen, du må stå 
på: Den forvisning om Guds på: Den forvisning om Guds 
frelse for Jesu skyld, som frelse for Jesu skyld, som 
kun kan fødes og næres i dig kun kan fødes og næres i dig 
ved Åndens åbenbaring af ved Åndens åbenbaring af 
Guds ord for dit hjerte. Guds ord for dit hjerte. 

Det er den skanse, Djæ-Det er den skanse, Djæ-
velen vil have dig væk fra velen vil have dig væk fra 
med sine snigløb. Han vil med sine snigløb. Han vil 
have dig til at være din egen have dig til at være din egen 
gud, som ikke vil bøje sig for gud, som ikke vil bøje sig for 
Guds ord. ”Har Gud virkelig Guds ord. ”Har Gud virkelig 
sagt ...?” Og så vil Djæve-sagt ...?” Og så vil Djæve-
len have dig til at bygge på len have dig til at bygge på 
dig selv og på alt, hvad du dig selv og på alt, hvad du 
selv kan præstere, udtænke, selv kan præstere, udtænke, 
føle og mene, i stedet for på føle og mene, i stedet for på 
Skriften. Slangens røst i dig Skriften. Slangens røst i dig 

er konstant optaget af at er konstant optaget af at 
fordreje Guds ord til noget fordreje Guds ord til noget 
mere sympatisk og tiltalen-mere sympatisk og tiltalen-
de for din stolthed. Djævelen de for din stolthed. Djævelen 
er ude på at fjerne korset er ude på at fjerne korset 
fra dig.fra dig.

Men dette modbydelige Men dette modbydelige 
kors er i al sin dårskab for kors er i al sin dårskab for 
kødet det kristne sejrstegn. kødet det kristne sejrstegn. 
Ordet om korset er ånd og Ordet om korset er ånd og 
liv, og det skaber og fornyr liv, og det skaber og fornyr 
troen i dit hjerte. Det hugger troen i dit hjerte. Det hugger 
sig vej som Åndens sværd sig vej som Åndens sværd 
mod al din gamle naturs op-mod al din gamle naturs op-
rør mod Gud. Det sabler din rør mod Gud. Det sabler din 
stolthed ned, så du falder stolthed ned, så du falder 
på knæ og må råbe som den på knæ og må råbe som den 
blinde tigger: Herre, forbarm blinde tigger: Herre, forbarm 
dig over mig! dig over mig! 

Der, hvor Ordet skaber og Der, hvor Ordet skaber og 
fornyer denne tiggertro i dit fornyer denne tiggertro i dit 
hjerte, har Djævelen intet hjerte, har Djævelen intet 
våben, der kan nå dig. Du kan våben, der kan nå dig. Du kan 
føle dig udsat og usikker. Du føle dig udsat og usikker. Du 
kan føle dig som den største kan føle dig som den største 
af alle syndere, der må gå af alle syndere, der må gå 
den visse dom i møde. Men den visse dom i møde. Men 
du går i Guds fulde rustning.du går i Guds fulde rustning.

Og så kan du synge med Og så kan du synge med 
Brorson: ”Jeg går i fare, hvor Brorson: ”Jeg går i fare, hvor 
jeg går.” Men du kan også jeg går.” Men du kan også 
synge med på sangens fort-synge med på sangens fort-
sættelse: ”Jeg går med Je-sættelse: ”Jeg går med Je-
sus, hvor jeg går.” sus, hvor jeg går.” 

Hvor du går i troen på Je-Hvor du går i troen på Je-
sus som din eneste frelse, sus som din eneste frelse, 
dér slukkes alle Djævelens dér slukkes alle Djævelens 
brændende pile. Hos ham brændende pile. Hos ham 
er du i sikkerhed. Nu og i al er du i sikkerhed. Nu og i al 
evighed.evighed.

TEMA

”Vi møder ikke Djævelen som ”Vi møder ikke Djævelen som 
en brølende løve, men han en brølende løve, men han 
gemmer sin brølende ond-gemmer sin brølende ond-

skab i de mest dragende og skab i de mest dragende og 
tiltalende tankegange,” skri-tiltalende tankegange,” skri-

ver Henrik Gren Hansen.ver Henrik Gren Hansen.

”Du har slangegif-
ten i dit eget hjer-
te, og derfor kan 
du blive offer for 

Djævelens snigløb. 
Han kan overman-
de dig, fordi han 
har en forbunds-

fælle i dit inderste”
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Forholdet mellem tro og er-Forholdet mellem tro og er-
faring er temaet for det ny-faring er temaet for det ny-
este nummer af este nummer af BudskabetBudskabet. . 
Bladet stiller både skarpt Bladet stiller både skarpt 
på sammenhængen mel-på sammenhængen mel-
lem lære og hverdagsliv og lem lære og hverdagsliv og 
gør klart, at troen hverken gør klart, at troen hverken 
sidder i forstanden eller i sidder i forstanden eller i 
følelserne.følelserne.

Troen er for alle  
sanserne
Peter Leif Mostrup Hansen, Peter Leif Mostrup Hansen, 
der er præst i LM’s frime-der er præst i LM’s frime-
nighed RandersKirken, for-nighed RandersKirken, for-
klarer i en af artiklerne, at klarer i en af artiklerne, at 
kristendom ikke er en spiri-kristendom ikke er en spiri-
tuel, inderlig søgen eller en tuel, inderlig søgen eller en 
teoretisk, virkelighedsfjern teoretisk, virkelighedsfjern 
samling af læresætninger samling af læresætninger 
uden sammenhæng med uden sammenhæng med 
hverdagen. Troen handler i hverdagen. Troen handler i 
høj grad om noget, der kan høj grad om noget, der kan 
erfares, skriver han.erfares, skriver han.

”For Gud har åbenbaret ”For Gud har åbenbaret 
sig i denne verden for sy-sig i denne verden for sy-
net, hørelsen og de andre net, hørelsen og de andre 
sanser.”sanser.”

Erfaringen har dog et fast Erfaringen har dog et fast 
grundlag, for det er Gud, der grundlag, for det er Gud, der 
er kommet til os og ikke om-er kommet til os og ikke om-
vendt. Derfor kan vi erfare vendt. Derfor kan vi erfare 
Gud gennem Bibelen.Gud gennem Bibelen.

Fordi vi har forskellige Fordi vi har forskellige 
personligheder, vil vores op-personligheder, vil vores op-
levelser også være forskel-levelser også være forskel-
lige, mener han.lige, mener han.

”Guds ord er en kombina-”Guds ord er en kombina-

Troen må erfares i praksis
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anmeldelser;   

CDANMELDELSECDANMELDELSE

AF MARTIN PAULSENAF MARTIN PAULSEN

STUDERENDESTUDERENDE

PAULSEN0@HOTMAIL.COMPAULSEN0@HOTMAIL.COM

Gospel Kids:Gospel Kids:
Fuldstændig friFuldstændig fri
Refl eks Musik 2015Refl eks Musik 2015

149,95 kroner. Se lohse.dk 149,95 kroner. Se lohse.dk 
for ekstramateriale. for ekstramateriale. 

Det har aldrig været Guds Det har aldrig været Guds 
ide, at vi skal sidde ned og ide, at vi skal sidde ned og 
være passive under lovsan-være passive under lovsan-
gen. Bibelens praksis viser gen. Bibelens praksis viser 
os, at kropslig udfoldelse er os, at kropslig udfoldelse er 
optimalt og rigtigt. optimalt og rigtigt. 

Vi kunne lære utrolig me-Vi kunne lære utrolig me-
get af børnenes måde at get af børnenes måde at 

Kristenlivets op- og nedture i børnehøjde
synge på. Den er glad, naiv, synge på. Den er glad, naiv, 
frimodig, og så afspejler den frimodig, og så afspejler den 
barnets første og største barnets første og største 
sandhed: Gud er god. sandhed: Gud er god. 

Fuldstændig friFuldstændig fri er netop  er netop 
en cd, som taler børnenes en cd, som taler børnenes 
sprog. I teksterne kan man sprog. I teksterne kan man 
fornemme den voksnes ind-fornemme den voksnes ind-
fl ydelse på, hvad indholdet fl ydelse på, hvad indholdet 
bør indebære, mens de svæ-bør indebære, mens de svæ-
reste fremmedord er pillet reste fremmedord er pillet 
væk og erstattet af formule-væk og erstattet af formule-
ringer i børnehøjde. Tekster-ringer i børnehøjde. Tekster-
ne er stærke og forkyndende ne er stærke og forkyndende 
og gengiver på mange måder og gengiver på mange måder 
kristenlivets op- og nedture. kristenlivets op- og nedture. 

Coverets design er fl ot og Coverets design er fl ot og 
stilrent, og jeg får en følelse stilrent, og jeg får en følelse 
af at blive inviteret med til af at blive inviteret med til 
fest og farver.fest og farver.

Musikken på cd’en er Musikken på cd’en er 

overvejende elektronisk og overvejende elektronisk og 
mit første indtryk var, at det mit første indtryk var, at det 
ikke lige var mig. Der var ikke lige var mig. Der var 
for meget elektro og for lidt for meget elektro og for lidt 
akustisk over det. Men mar-akustisk over det. Men mar-
kedet er allerede forholds-kedet er allerede forholds-
vis mættet af akustisk, pæn vis mættet af akustisk, pæn 
og poleret børnemusik, så og poleret børnemusik, så 
cd’en formår at ramme en cd’en formår at ramme en 
mere specifi k målgruppe. mere specifi k målgruppe. 
Umiddelbart er der ikke me-Umiddelbart er der ikke me-
get gospel over get gospel over Gospel KidsGospel Kids, , 
hvilket passer mig så alde-hvilket passer mig så alde-
les udmærket. Generelt god les udmærket. Generelt god 
gedigen pop, med stærkt gedigen pop, med stærkt 
elektronisk udtryk, indimel-elektronisk udtryk, indimel-
lem fornemmes små glimt lem fornemmes små glimt 
af noget country og endda af noget country og endda 
en enkelt gang lidt reggae. en enkelt gang lidt reggae. 

Melodierne og arrange-Melodierne og arrange-
menterne er ret tydeligt menterne er ret tydeligt 

inspireret af den aktuelle inspireret af den aktuelle 
musikscene, og der kan gen-musikscene, og der kan gen-
kendes musik, der minder kendes musik, der minder 
om noget fra Justin Bieber om noget fra Justin Bieber 
og Carpark North. og Carpark North. 

Solisterne gør det rigtig Solisterne gør det rigtig 
godt, og man kan høre, det godt, og man kan høre, det 
er sunget af børn; i mine er sunget af børn; i mine 
øjne en rigtig vigtig detalje.øjne en rigtig vigtig detalje.

Skulle man sætte en fi n-Skulle man sætte en fi n-
ger på noget, så ville det ger på noget, så ville det 
være prisen for det tilbehør, være prisen for det tilbehør, 
man kan købe. 200 dejlige man kan købe. 200 dejlige 
danske kroner for et node-danske kroner for et node-
hæfte? Det er simpelthen hæfte? Det er simpelthen 
for meget, Refl eks. Noderne for meget, Refl eks. Noderne 
burde efter min overbe-burde efter min overbe-
visning være gratis, så visning være gratis, så allealle 
ville have en mulighed for at ville have en mulighed for at 
synge og spille med på disse synge og spille med på disse 
glade og dybe sange.glade og dybe sange.

Livet som kristen vil altid være fuld af følelser og handlinger

tion af krav, afsløring, dom tion af krav, afsløring, dom 
og straf på den ene side og og straf på den ene side og 
gave, retfærdighed, nåde gave, retfærdighed, nåde 
og frifi ndelse på den anden og frifi ndelse på den anden 
side. Det er den skelnen, side. Det er den skelnen, 
som også betegnes som lov som også betegnes som lov 
og evangelium.”og evangelium.”

Lære og liv skal   
følges ad
I en anden artikel tager I en anden artikel tager 
Jens Ole Christensen fat Jens Ole Christensen fat 
på sammenhængen mel-på sammenhængen mel-
lem lære og det liv, vi som lem lære og det liv, vi som 
kristne lever.kristne lever.

LM’s generalsekretær for-LM’s generalsekretær for-
tæller, at man fl ere steder tæller, at man fl ere steder 
i det Ny Testamente kan få i det Ny Testamente kan få 

det indtryk, at den sunde det indtryk, at den sunde 
livsførelse udspringer auto-livsførelse udspringer auto-
matisk af det sunde liv. matisk af det sunde liv. 

Bibelen fortæller dog Bibelen fortæller dog 
også tydeligt, at læren ikke også tydeligt, at læren ikke 
kan stå alene, men må have kan stå alene, men må have 
konsekvenser for livsførel-konsekvenser for livsførel-
sen.sen.

Derfor skal vi ikke betone Derfor skal vi ikke betone 
læren frem for livet eller læren frem for livet eller 
modsat. På den baggrund modsat. På den baggrund 
advarer han LM mod at gøre advarer han LM mod at gøre 
bibellæsning og kristenliv bibellæsning og kristenliv 
”skematisk”.”skematisk”.

I stedet skal vi kunne tage I stedet skal vi kunne tage 
imod de bibelske formanin-imod de bibelske formanin-
ger uden at være bange for ger uden at være bange for 
at de bliver til frelsesgrund-at de bliver til frelsesgrund-

lag, man skal kunne tale om lag, man skal kunne tale om 
Helligåndens forandrende Helligåndens forandrende 
kraft, og man skal kunne kraft, og man skal kunne 
lade sig inspirere af andre lade sig inspirere af andre 
kristne.kristne.

Vi må erfare Guds  
kærlighed
Fremfor alt må vi få lov til at Fremfor alt må vi få lov til at 
erfare Gud ved at synke ned erfare Gud ved at synke ned 
i hans kærlighed, skriver i hans kærlighed, skriver 
Frank Risbjerg Kristensen. Frank Risbjerg Kristensen. 
Gud elsker os nemlig ikke Gud elsker os nemlig ikke 
kun på trods af vores synd, kun på trods af vores synd, 
han elsker os også som den, han elsker os også som den, 
vi reelt er, skriver læreren fra vi reelt er, skriver læreren fra 
Kristelig Forbund for Stu-Kristelig Forbund for Stu-
derendes Ledertrænings-derendes Ledertrænings-
center.center.

Vi må få lov til at falde Vi må få lov til at falde 
til ro i, at vi er helt villet af til ro i, at vi er helt villet af 
Gud, ”som den jeg er skabt Gud, ”som den jeg er skabt 
til at være, og som den, til at være, og som den, 
der er totalt ’renset i Jesu der er totalt ’renset i Jesu 
blod’.”blod’.”

Skribenten understreger, Skribenten understreger, 
at vi har brug for en frelser, at vi har brug for en frelser, 
men forkyndere og sjæle-men forkyndere og sjæle-
sørgere må være på vagt, så sørgere må være på vagt, så 
de ikke fremstiller tingene de ikke fremstiller tingene 
forkert.forkert.

”Det går ikke an at for-”Det går ikke an at for-
kynde friheden i Kristus så-kynde friheden i Kristus så-
dan, at friheden handler om dan, at friheden handler om 
at ’komme helt af med mig at ’komme helt af med mig 
selv’ og ’komme helt væk fra selv’ og ’komme helt væk fra 
mig selv’. Den ægte frihed i mig selv’. Den ægte frihed i 
Kristus er den frihed, som Kristus er den frihed, som 
gør mig fri af alle fordærvs-gør mig fri af alle fordærvs-
magternes ret og magt til at magternes ret og magt til at 
skille mig fra Gud.”skille mig fra Gud.”

På LM’s Landsmøde 2016 kan du På LM’s Landsmøde 2016 kan du 
blandt andre høre:blandt andre høre:

Vi ses den 22.-24. april!Vi ses den 22.-24. april!

Landsmøde den 22.-24. april 2016

i Skjern Kulturcenter. Vi ses!
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Kom og hør:
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Troen sidder i hjertetLære og liv – hvordan  nde den sunde balance?
Sammenhæng i tro og liv



inspiration            nærvær            holdning

JENS OLE CHRISTENSENJENS OLE CHRISTENSEN har været generalsekretær  har været generalsekretær 
i LM i en periode af Danmarks og LM’s historie, hvor i LM i en periode af Danmarks og LM’s historie, hvor 
køn, seksualitet og kirkens holdning til homoseksuelt køn, seksualitet og kirkens holdning til homoseksuelt 
samliv har været til debat. Han har været en af front-samliv har været til debat. Han har været en af front-
kæmperne for den folkekirkelige højrefl øjs holdninger kæmperne for den folkekirkelige højrefl øjs holdninger 
i denne sag. Det skal han have tak for. Det er vigtige i denne sag. Det skal han have tak for. Det er vigtige 
holdninger, som er værd at kæmpe for, uanset hvad holdninger, som er værd at kæmpe for, uanset hvad 
man så måtte mene om folkekirken.man så måtte mene om folkekirken.

I DAG ER I DAG ER folkekirkens praksis på disse områder be-folkekirkens praksis på disse områder be-
stemt ikke i overensstemmelse med, hvad LM mener, stemt ikke i overensstemmelse med, hvad LM mener, 
Bibelen siger om den sag. Men måske er det netop Bibelen siger om den sag. Men måske er det netop 
Jens Ole Christensens og andres kamp for sagen, der Jens Ole Christensens og andres kamp for sagen, der 
har ført til, at der stadig er valgfrihed, så folkekirkens har ført til, at der stadig er valgfrihed, så folkekirkens 
præster kan følge deres overbevisning. præster kan følge deres overbevisning. 

Tendensen i debatten er dog klar: LM’s holdninger Tendensen i debatten er dog klar: LM’s holdninger 
bliver igen og igen sat i skammekrogen som værende bliver igen og igen sat i skammekrogen som værende 
ukærlige og middelalderlige.ukærlige og middelalderlige.

LM’ERNE HAR ILM’ERNE HAR I det store hele aldrig haft et nært for- det store hele aldrig haft et nært for-
hold til folkekirken, og forholdet er bestemt ikke ble-hold til folkekirken, og forholdet er bestemt ikke ble-
vet mere tæt af de gentagne debatter om folkekirkens vet mere tæt af de gentagne debatter om folkekirkens 
holdning til ægteskabet – eller mangel på samme. Et holdning til ægteskabet – eller mangel på samme. Et 
lille hint om denne sag er det store antal af frimenig-lille hint om denne sag er det store antal af frimenig-
heder, der er skudt op landet over i Jens Ole Christen-heder, der er skudt op landet over i Jens Ole Christen-
sens periode som generalsekretær.sens periode som generalsekretær.

Her sætter vi uden tvivl fi ngeren på det punkt, hvor Her sætter vi uden tvivl fi ngeren på det punkt, hvor 
LM’erne har været mest uenige med LM’s generalse-LM’erne har været mest uenige med LM’s generalse-
kretær.kretær.

NU STÅR LMNU STÅR LM  så over for en generalsekretærskifte,   så over for en generalsekretærskifte, 
og det vil være naturligt, at Landsstyrelsen kalder en og det vil være naturligt, at Landsstyrelsen kalder en 
generalsekretær, der har et knap så stort fokus på generalsekretær, der har et knap så stort fokus på 
folkekirken, som Jens Ole Christensens har haft. folkekirken, som Jens Ole Christensens har haft. 

For hvor den afgående generalsekretær har været For hvor den afgående generalsekretær har været 
en stærk udenrigsminister i LM, er der nu behov for en stærk udenrigsminister i LM, er der nu behov for 
en stærk indenrigsminister, der kan samle LM’erne på en stærk indenrigsminister, der kan samle LM’erne på 
tværs af kreds-/frimenigheds-uenigheder, geografi -tværs af kreds-/frimenigheds-uenigheder, geografi -
ske forskelle, generationernes forskellige holdninger ske forskelle, generationernes forskellige holdninger 
til form og ikke mindst uenigheder om betoninger i til form og ikke mindst uenigheder om betoninger i 
forkyndelsen, som lader til at have vokset sig stærke forkyndelsen, som lader til at have vokset sig stærke 
de senere år.de senere år.

VI LEVER GANSKEVI LEVER GANSKE  vist i en tid, hvor det er sværere   vist i en tid, hvor det er sværere 
end nogensinde at være en samlende fi gur. Derfor end nogensinde at være en samlende fi gur. Derfor 
er det også en umulig kamp at skulle overvinde alle er det også en umulig kamp at skulle overvinde alle 
uenighederne i lille LM for en enkelt person. Men hel-uenighederne i lille LM for en enkelt person. Men hel-
digvis er det ikke generalsekretæren alene, der gør digvis er det ikke generalsekretæren alene, der gør 
det. Det er op til hver enkelt LM’er at sørge for, at det, det. Det er op til hver enkelt LM’er at sørge for, at det, 
som samler os: budskabet om Jesu forsonende død som samler os: budskabet om Jesu forsonende død 
for os og kaldet til at række det budskab ud til hele for os og kaldet til at række det budskab ud til hele 
verden, står så centralt, at de perifere debatter ikke verden, står så centralt, at de perifere debatter ikke 
tager fokus fra sagen.tager fokus fra sagen.

Må Gud hjælpe os alle til det.Må Gud hjælpe os alle til det.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

En brydningstid 
for LM

Carsten Hjorth Pedersen; LM går glip af megen 
god forkyndelse, fordi vi stort set ikke har udfoldet 
den kvindelige vidneforkyndelse»
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leder;
Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 
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AF REIDAR POULSENAF REIDAR POULSEN

MISSIONSKONSULENT I MISSIONSKONSULENT I 

LUTHERSK MISSIONLUTHERSK MISSION

LM REPRÆSENTANT I PROJEKT LM REPRÆSENTANT I PROJEKT 

GOD FORKYNDELSEGOD FORKYNDELSE

RPP@DLM.DKRPP@DLM.DK

Skriftlig kommunikation er Skriftlig kommunikation er 
ikke altid nemt. Det viser sig ikke altid nemt. Det viser sig 
i Thorkild Ambrosens (TA) i Thorkild Ambrosens (TA) 
læserbrev angående læserbrev angående Projekt Projekt 
God ForkyndelseGod Forkyndelse. . 

I arbejdet med rapporten I arbejdet med rapporten 
har jeg været med i redak-har jeg været med i redak-
tionsarbejdet med en sær-tionsarbejdet med en sær-
lig LM-vinkel. En af mine lig LM-vinkel. En af mine 
mærkesager har været at mærkesager har været at 
skærpe sprogbrugen om-skærpe sprogbrugen om-
kring forkyndere, prædi-kring forkyndere, prædi-
kanter, taler og prædikener. kanter, taler og prædikener. 
Derfor bruger rapporten Derfor bruger rapporten 
konsekvent (med forbehold konsekvent (med forbehold 
for smuttere i den redaktio-for smuttere i den redaktio-
nelle proces), ordene forkyn-nelle proces), ordene forkyn-
delse og forkyndere for at delse og forkyndere for at 
kunne rumme de forskellige kunne rumme de forskellige 
organisationers defi nitioner. organisationers defi nitioner. 
På samme måde specifi ce-På samme måde specifi ce-
rer rapporten ved at skrive rer rapporten ved at skrive 
”prædikener og taler”, når ”prædikener og taler”, når 
talen/prædikenen omtales. talen/prædikenen omtales. 

Nuvel, den sproglige skel-Nuvel, den sproglige skel-
nen kan være svær at opda-nen kan være svær at opda-
ge, og en del vil nok mene, at ge, og en del vil nok mene, at 
det er for feinschmeckere. det er for feinschmeckere. 

Derimod er det ikke svært Derimod er det ikke svært 
at opdage, at rapporten er at opdage, at rapporten er 
klar over organisationernes klar over organisationernes 
forskellige holdninger til forskellige holdninger til 

præsters og prædikanters præsters og prædikanters 
køn. Den forskel bliver be-køn. Den forskel bliver be-
skrevet netop i kapitel 10. skrevet netop i kapitel 10. 

Det er derfor direkte for-Det er derfor direkte for-
kert at kalde rapporten kert at kalde rapporten 
manipulerende og i konfl ikt manipulerende og i konfl ikt 
med LM’s vejledning om tje-med LM’s vejledning om tje-
nestedeling i forkyndelsen. nestedeling i forkyndelsen. 

Det er også forkert, når TA Det er også forkert, når TA 
skriver, at det, der er under-skriver, at det, der er under-
søgt, søgt, ikkeikke er vidneforkyndel- er vidneforkyndel-
se. Hvor han har det fra, ved se. Hvor han har det fra, ved 
jeg ikke. jeg ikke. 

Som TA skriver, giver rap-Som TA skriver, giver rap-
porten et fi nt billede af un-porten et fi nt billede af un-
dersøgelsens resultater. Jeg dersøgelsens resultater. Jeg 
har siddet med undersøgel-har siddet med undersøgel-
sens data specifi kt for LM. sens data specifi kt for LM. 

Min konklusion er, at man Min konklusion er, at man 
som udgangspunkt kan som udgangspunkt kan 
regne med, at rapportens regne med, at rapportens 
konklusioner også er dæk-konklusioner også er dæk-
kende, hvis man kun kigger kende, hvis man kun kigger 
på LM. på LM. 

Derfor vil jeg anbefale, at Derfor vil jeg anbefale, at 
mange i LM læser rappor-mange i LM læser rappor-
ten. Den er frit tilgængelig ten. Den er frit tilgængelig 
på på www.godforkyndelse.dkwww.godforkyndelse.dk. . 
Hvert kapitel afsluttes med Hvert kapitel afsluttes med 
konklusioner og vurderinger, konklusioner og vurderinger, 
og det afsluttende kapi-og det afsluttende kapi-
tel består af konklusioner, tel består af konklusioner, 
vurderinger og anbefalinger. vurderinger og anbefalinger. 
Her vil LM-forkyndere (det Her vil LM-forkyndere (det 
vil sige både prædikanter og vil sige både prædikanter og 
vidneforkyndere) og ledere i vidneforkyndere) og ledere i 
LM kunne fi nde udfordrende LM kunne fi nde udfordrende 
og relevant information samt og relevant information samt 
gode anbefalinger vedrøren-gode anbefalinger vedrøren-
de forkyndelsen i LM.de forkyndelsen i LM.

» Rapporten giver en fi nt billede – 
også af LM

AF MOGENS MOGENSENAF MOGENS MOGENSEN

INTERRELIGIØS KONSULENINTERRELIGIØS KONSULEN

PÅ KRISTENDOM.DKPÅ KRISTENDOM.DK

Ud fra Jesu beretning om Ud fra Jesu beretning om 
den barmhjertige samarita-den barmhjertige samarita-
ner er der blevet argumente-ner er der blevet argumente-
ret for, at min næste ikke er ret for, at min næste ikke er 
fl ygtninge i andre dele af ver-fl ygtninge i andre dele af ver-
den, men kun det menneske, den, men kun det menneske, 
som jeg møder på min vej.som jeg møder på min vej.

Nu er der så det specielle Nu er der så det specielle 
ved den situation, som vi har ved den situation, som vi har 
været i siden søndag den 6. været i siden søndag den 6. 
september, at vi har kunnet september, at vi har kunnet 
møde tusindvis af fl ygtninge møde tusindvis af fl ygtninge 
på vores vej, for eksempel på vores vej, for eksempel 
på vores motorveje! Så her på vores motorveje! Så her 
burde alle være enige om, at burde alle være enige om, at 
fl ygtningen er vores næste, fl ygtningen er vores næste, 
som vi er kaldet til at elske.som vi er kaldet til at elske.

At fl ygtningeproblemet At fl ygtningeproblemet 
er kommet så tæt på, har er kommet så tæt på, har 

da også haft den glæde-da også haft den glæde-
lige konsekvens, at mange lige konsekvens, at mange 
mennesker i mødet med mennesker i mødet med 
medmennesker i åbenbar medmennesker i åbenbar 
nød har reageret på samme nød har reageret på samme 
måde som den barmhjertige måde som den barmhjertige 
samaritaner. samaritaner. 

En rød tråd, der går gen-En rød tråd, der går gen-
nem hele Bibelen, er omsor-nem hele Bibelen, er omsor-
gen for den fremmede og gen for den fremmede og 
dermed også for fl ygtnin-dermed også for fl ygtnin-
gen. Profeterne minder igen gen. Profeterne minder igen 
og igen Guds folk om deres og igen Guds folk om deres 
særlige ansvar for enken, særlige ansvar for enken, 
den faderløse og den frem-den faderløse og den frem-
mede. De har alle det til fæl-mede. De har alle det til fæl-
les, at de ikke har nogen til les, at de ikke har nogen til 
at beskytte dem. at beskytte dem. 

I beretningen om verdens-I beretningen om verdens-
dommen i Matt 25 identi-dommen i Matt 25 identi-
fi cerer Jesus sig med den fi cerer Jesus sig med den 
fremmede og siger: ”Jeg var fremmede og siger: ”Jeg var 
fremmed, og I tog jer af mig”. fremmed, og I tog jer af mig”. 
Hvis ikke vi som kristne og Hvis ikke vi som kristne og 

» Klip; Kirken har et særligt ansvar for fl ygtninge

som kirke tager os af fl ygt-som kirke tager os af fl ygt-
ningene, svigter vi derfor ningene, svigter vi derfor 
vort grundlæggende kald vort grundlæggende kald 
som kristne og som kirke.som kristne og som kirke.

I Folkekirkens Mellemkir-I Folkekirkens Mellemkir-
kelig Råd arbejder vi også kelig Råd arbejder vi også 
intenst med de udfordringer, intenst med de udfordringer, 
som fl ygtningetilstrømnin-som fl ygtningetilstrømnin-
gen giver, men især med et gen giver, men især med et 
langsigtet perspektiv. Vi har langsigtet perspektiv. Vi har 
netop etableret netop etableret Folkekir-Folkekir-
kens Asylsamarbejdekens Asylsamarbejde, og , og 
her søger vi at inspirere me-her søger vi at inspirere me-
nighederne til at engagere nighederne til at engagere 
sig i mødet med fl ygtninge. sig i mødet med fl ygtninge. 
Der fokuseres her især på Der fokuseres her især på 
fi re områder, hvor menighe-fi re områder, hvor menighe-
derne har muligheder for at derne har muligheder for at 
bidrage.bidrage.

For det første har fl ygtnin-For det første har fl ygtnin-
gene brug for et dansk net-gene brug for et dansk net-
værk. De har brug for hjælp værk. De har brug for hjælp 
til at lære det danske sprog. til at lære det danske sprog. 
De har brug for nogle, som De har brug for nogle, som 

vil leje bolig ud til dem. Og vil leje bolig ud til dem. Og 
så har de brug for mulighe-så har de brug for mulighe-
den for at komme i praktik. den for at komme i praktik. 
Det kunne være på kirkegår-Det kunne være på kirkegår-
de eller i genbrugsbutikker. de eller i genbrugsbutikker. 

Vi opfordrer til at samar-Vi opfordrer til at samar-
bejde på tværs af sognene bejde på tværs af sognene 
og med kirkelige organisa-og med kirkelige organisa-
tioner og kirkesamfund – og tioner og kirkesamfund – og 
derigennem måske fra fæl-derigennem måske fra fæl-
les platforme at samarbej-les platforme at samarbej-
de med kommunerne. Der de med kommunerne. Der 
gøres heldigvis en hel del i gøres heldigvis en hel del i 
kirken for fl ygtninge, men kirken for fl ygtninge, men 
meget mere kan og skal meget mere kan og skal 
gøres. gøres. 

Langt vigtigere end en Langt vigtigere end en 
akademisk diskussion, om akademisk diskussion, om 
hvem der er vor næste, er hvem der er vor næste, er 
imidlertid – som Jesus siger imidlertid – som Jesus siger 
i lignelsen om den barm-i lignelsen om den barm-
hjertige samaritaner – hvem hjertige samaritaner – hvem 
der vil være næste for den, der vil være næste for den, 
der lider nød. der lider nød. 

AF CARSTEN HJORTH PEDERSENAF CARSTEN HJORTH PEDERSEN

DAGLIG LEDER AF KRISTENT DAGLIG LEDER AF KRISTENT 

PÆDAGOGISK INSTITUTPÆDAGOGISK INSTITUT

LEDER AF PROJEKT GOD FORKYN-LEDER AF PROJEKT GOD FORKYN-

DELSEDELSE

CHP@KPI.DKCHP@KPI.DK

Thorkild Ambrosen (TA) ret-Thorkild Ambrosen (TA) ret-
ter i et læserbrev i Tro & ter i et læserbrev i Tro & 
Mission nummer 16 en kritik Mission nummer 16 en kritik 
af af Projekt God Forkyndelse Projekt God Forkyndelse 
for at være ”manipulerende for at være ”manipulerende 
og i direkte strid med LM’s og i direkte strid med LM’s 
vejledning: vejledning: Mænd og kvin-Mænd og kvin-
der i ledelse og forkyndelse, der i ledelse og forkyndelse, 
20082008.” Den kritik kalder på .” Den kritik kalder på 
enkelte kommentarer.enkelte kommentarer.

TA skriver: ”Det, der er un-TA skriver: ”Det, der er un-
dersøgt, er prædikener, der dersøgt, er prædikener, der 
er afholdt af præster og/er afholdt af præster og/
eller prædikanter, og eller prædikanter, og det er det er 
ikke vidneforkyndelseikke vidneforkyndelse.” (min .” (min 
fremhævelse) Det er noto-fremhævelse) Det er noto-
risk forkert, idet det, der er risk forkert, idet det, der er 
undersøgt, er såvel såkaldt undersøgt, er såvel såkaldt 
lærerforkyndelse som vid-lærerforkyndelse som vid-
neforkyndelse. Rapporten neforkyndelse. Rapporten 
forholder sig ikke til forskel-forholder sig ikke til forskel-
len mellem det, man i LM len mellem det, man i LM 

kalder lærerforkyndelse og kalder lærerforkyndelse og 
vidneforkyndelse, da denne vidneforkyndelse, da denne 
skelnen i denne sammen-skelnen i denne sammen-
hæng er uvedkommende, hæng er uvedkommende, 
eftersom anliggendet er at eftersom anliggendet er at 
undersøge forskelle og lig-undersøge forskelle og lig-
heder på fremført kvindelig heder på fremført kvindelig 
og mandlig forkyndelse i al-og mandlig forkyndelse i al-
mindelighed.mindelighed.

Desuden ser de 11 orga-Desuden ser de 11 orga-
nisationer ikke helt ens på nisationer ikke helt ens på 
spørgsmålet om kvinde-spørgsmålet om kvinde-
lige forkyndere. Det er for lige forkyndere. Det er for 
eksempel kendt, at LM og eksempel kendt, at LM og 
IM ikke har samme syn på IM ikke har samme syn på 
denne sag. Kort fortalt er denne sag. Kort fortalt er 
IM mere embedsorienteret, IM mere embedsorienteret, 
mens LM er mere funkti-mens LM er mere funkti-
onsorienteret. Derfor kan et onsorienteret. Derfor kan et 
fælles projekt ikke lægge en fælles projekt ikke lægge en 
snæver LM-funktionstænk-snæver LM-funktionstænk-
ning ind i dette spørgsmål.ning ind i dette spørgsmål.

Personligt vurderer jeg, at Personligt vurderer jeg, at 
vi i LM går glip af megen god vi i LM går glip af megen god 
forkyndelse og stor velsig-forkyndelse og stor velsig-
nelse, fordi vi siden vejled-nelse, fordi vi siden vejled-
ningen i 2008 stort set ikke ningen i 2008 stort set ikke 
har udfoldet den kvindelige har udfoldet den kvindelige 
vidneforkyndelse, som vej-vidneforkyndelse, som vej-
ledningen åbner for.ledningen åbner for.

» Rapport forholder sig ikke til 
forskellige slags forkyndelse



 

Søger børnehavepædagogSøger børnehavepædagog
Moseskellets Børnehave ved Randers kristne friskole Moseskellets Børnehave ved Randers kristne friskole 
søger pædagog pr. januar 2016.søger pædagog pr. januar 2016.

Stillingen er på 32 timer pr. uge. Der er mulighed for Stillingen er på 32 timer pr. uge. Der er mulighed for 
supplerende timer i vuggestue og SFO.supplerende timer i vuggestue og SFO.

Børnehaven har et tætforpligtende og udbytterigt samar-Børnehaven har et tætforpligtende og udbytterigt samar-
bejde med både vuggestue, SFO og skole. Børnehaven har bejde med både vuggestue, SFO og skole. Børnehaven har 
ca. 30 børn og deler bygning med vuggestuens 13 børn. ca. 30 børn og deler bygning med vuggestuens 13 børn. 

Skoven grænser op til institutionen og vi har det grønne Skoven grænser op til institutionen og vi har det grønne 
fl ag. fl ag. 

Vi søger en personsom:Vi søger en personsom:
• Kan og vil tænke natur og udeliv ind i de daglige ak-• Kan og vil tænke natur og udeliv ind i de daglige ak-

tiviteter. Som ikke er bange for jord under neglene, tiviteter. Som ikke er bange for jord under neglene, 
”duften” af bål, og som i ny og næ kan begrave en død ”duften” af bål, og som i ny og næ kan begrave en død 
solsort. solsort. 

• Som kan og vil integrere kaniner, høns og måske også • Som kan og vil integrere kaniner, høns og måske også 
en ged i det pædagogiske arbejde. en ged i det pædagogiske arbejde. 

• Kan og vil samarbejde med vuggestue, SFO og skole.• Kan og vil samarbejde med vuggestue, SFO og skole.
• Loyalt vil arbejde for skolens formål og grundlag, som • Loyalt vil arbejde for skolens formål og grundlag, som 

bygger på kristne livs og menneskesyn. bygger på kristne livs og menneskesyn. 

Ansøgningsfrist mandag d. 26. oktober 2015. Mailes til: Ansøgningsfrist mandag d. 26. oktober 2015. Mailes til: 
cv.@randers-kristne-friskole.dk cv.@randers-kristne-friskole.dk 

Løn og ansættelsesvilkår mellem BUPL og Frie Grund-Løn og ansættelsesvilkår mellem BUPL og Frie Grund-
skoler.skoler.

Evt. spørgsmål kan stilles til afdelingsleder Carsten Ve-Evt. spørgsmål kan stilles til afdelingsleder Carsten Ve-
sterager, cv@randers-kristne-friskole.dk. sterager, cv@randers-kristne-friskole.dk. 

Hele stillingsopslaget fi ndes på skolens hjemmeside: Hele stillingsopslaget fi ndes på skolens hjemmeside: 
www.randers-kristne-friskole.dkwww.randers-kristne-friskole.dk
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Nu er det blevet meget nemmere at Nu er det blevet meget nemmere at 
donere penge til Luthersk Mission donere penge til Luthersk Mission 
– også når du ikke har kontanter i – også når du ikke har kontanter i 
pungen. pungen. 
Donér et valgfrit beløb via din Swipp Donér et valgfrit beløb via din Swipp 
eller MobilePay app på mobilen. eller MobilePay app på mobilen. 
Nummeret, du skal sende til, erNummeret, du skal sende til, er

93 39 00 20

Donér via mobilen

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Missionær søges 

  

• Evangelisering

 M I S S I O N 15

G R O W
1 3 .  –  1 5 .  N O V .  2 0 1 5
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NOREA VISIONSDAG

Den 25. oktober kl. 13:30
holder NOREA Danmark en visionsdag 

med særlig fokus på Centralasien.
Der vil blive fortalt om det arbejde, 
vi i øjeblikket er tilknyttet, og hvad 

vi fremadrettet kan gøre, for at flere i 
Asien kan møde Jesus. 

På visionsdagen vil en lokalt forankret 
TWR-medarbejder holde et oplæg 

om det missionsarbejde, som bliver 
udført i regionen, og om de vilkår som 
mennesker i Centralasien lever under.

CENTRAL 
ASIEN

Arrangementet er åbent for alle!

Vel mødt i:

Storegade 75, Haderslev

Adventstur til København
Oplev julemarkeder, flotte butiksudsmykninger, 
 julelys på strøget, Tivoli i julelys, Hotel D’Angle-
terre med den imponerende juleudsmykning, 
kanalrundfart og tid på egen hånd. Besøg jule-
markederne på Højbro plads og Nyhavn. Hver dag 
har vi  bibeltime og hyggeligt samvær om aftenen.
Dato: 4. - 7. december
Rejseledere: Bent K. Andersen og Preben Hansen

Læs mere om rejsen  
på vores hjemmeside,  
eller kontakt 7592 2022

Esajasskolen søger Esajasskolen søger 
søger lærere til to søger lærere til to 
barselsvikariaterbarselsvikariater
Brænder du for: Brænder du for: 

1) Dansk i indskolingen, billedkunst og pigeidræt sup-1) Dansk i indskolingen, billedkunst og pigeidræt sup-
pleret med et enkelt NT-hold i 2.kl. eller  pleret med et enkelt NT-hold i 2.kl. eller  

2) Pigeidræt, kristendom og matematik i udskolingen 2) Pigeidræt, kristendom og matematik i udskolingen 
suppleret med en halv klasse i madkundskab  er du må-suppleret med en halv klasse i madkundskab  er du må-
ske en af skolens kommende lærere.ske en af skolens kommende lærere.

Ansøgningsfrist er mandag den 26. oktober.Ansøgningsfrist er mandag den 26. oktober.

Ansættelse sker efter overenskomst mellem Finansmi-Ansættelse sker efter overenskomst mellem Finansmi-
nisteriet og Lærernes Centraladministration.nisteriet og Lærernes Centraladministration.

For øvrige oplysninger kan skoleleder Dan Crillesen kon-For øvrige oplysninger kan skoleleder Dan Crillesen kon-
taktes på mobil 60 61 06 60.taktes på mobil 60 61 06 60.

læs hele opslaget på www.esajasskolen.dklæs hele opslaget på www.esajasskolen.dk

To kristne gutter søger lejlighed i Aarhus, max. 7000 kr. To kristne gutter søger lejlighed i Aarhus, max. 7000 kr. 
Hilsen Daniel Højgaard og Simon Enevoldsen.Hilsen Daniel Højgaard og Simon Enevoldsen.
Kontakt 60851992 eller simonenevoldsen_1@hotmail.com.Kontakt 60851992 eller simonenevoldsen_1@hotmail.com.
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Bjørn Nyborg; Vi skal ikke se på de ikke-kristne som et andet 
folkefærd. Vi er alle sammen mennesker, der er skabt af Gud»

Bjørn er altid i gang – sammen med Jesus
Hans største udfordring er at fi nde tid og ro til fordybelse

AF OLE SOLGAARD

”På tirsdag i næste uge kan ”På tirsdag i næste uge kan 
der nok lige blive tid til en der nok lige blive tid til en 
samtale mellem klokken samtale mellem klokken 
16.30 og 18.00,” siger Bjørn 16.30 og 18.00,” siger Bjørn 
Nyborg fra Skjern, da jeg Nyborg fra Skjern, da jeg 
spørger ham om et interview spørger ham om et interview 
til avisen. Han har det godt til avisen. Han har det godt 
med at være ung og kristen. med at være ung og kristen. 
Hverdagen er fuld af aktivi-Hverdagen er fuld af aktivi-
tet, og han er altid på vej til tet, og han er altid på vej til 
noget andet.noget andet.

Den 21-årige LMU’er har Den 21-årige LMU’er har 
fuldtidsarbejde som me-fuldtidsarbejde som me-
diegrafi kerelev på fjerde diegrafi kerelev på fjerde 
år. Derudover har han en år. Derudover har han en 
fritidsvirksomhed med web-fritidsvirksomhed med web-
udvikling og grafi sk design. udvikling og grafi sk design. 
Han går til volleyball og gui-Han går til volleyball og gui-
tar. Hver tirsdag er han til tar. Hver tirsdag er han til 
LMU, og om søndagen del-LMU, og om søndagen del-
tager han i en gudstjeneste. tager han i en gudstjeneste. 
Kæreste, familie og venner Kæreste, familie og venner 
skal der også være plads til.skal der også være plads til.

Han er opvokset i den Han er opvokset i den 
kristne tro og fandt på Ef-kristne tro og fandt på Ef-
terskolen Solgården mere terskolen Solgården mere 
og mere ud af, hvad det be-og mere ud af, hvad det be-
tød for ham. Han fandt en tød for ham. Han fandt en 
frihed i, at Jesus har ordnet frihed i, at Jesus har ordnet 

den evige frelse, som han den evige frelse, som han 
ikke selv kunne klare. ikke selv kunne klare. 

Men hvad vil Bjørn Nyborg Men hvad vil Bjørn Nyborg 
egentlig med sit liv?egentlig med sit liv?

”Det vigtigste for mig er at ”Det vigtigste for mig er at 
have Jesus som min frelser. have Jesus som min frelser. 
Og så er det vigtigt for mig Og så er det vigtigt for mig 
at være til gavn og hjælp for at være til gavn og hjælp for 
andre. Jeg ønsker at være andre. Jeg ønsker at være 
et forbillede, så andre kan et forbillede, så andre kan 
få del i den glæde, det er at få del i den glæde, det er at 
have evigt liv,” fortæller han.have evigt liv,” fortæller han.

Ligeværdige relationer
I forbindelse med sin ud-I forbindelse med sin ud-
dannelse har Bjørn Nyborg dannelse har Bjørn Nyborg 
fået en relation til folk, der fået en relation til folk, der 
har markant andre holdnin-har markant andre holdnin-
ger end ham selv.ger end ham selv.

”Det har været spænden-”Det har været spænden-

Bjørn Nyborg er mediegra-Bjørn Nyborg er mediegra-
fi kerelev, men eget fi rma, fi kerelev, men eget fi rma, 

sport, musik og LMU fylder sport, musik og LMU fylder 
også meget i hans liv.også meget i hans liv.

de at snakke med de andre de at snakke med de andre 
om, hvad jeg tror på. Jeg er om, hvad jeg tror på. Jeg er 
ikke den generte type, så det ikke den generte type, så det 
har været nemt for mig at har været nemt for mig at 
falde i snak – også om tro.” falde i snak – også om tro.” 

Han mener, at man som Han mener, at man som 
kristen let kommer til at kristen let kommer til at 
holde sig selv udenfor i fæl-holde sig selv udenfor i fæl-
lesskabet med ikke-kristne, lesskabet med ikke-kristne, 
fordi man selv har fordom-fordi man selv har fordom-

me om, hvad de andre tæn-me om, hvad de andre tæn-
ker om ens tro og holdnin-ker om ens tro og holdnin-
ger. Men hans erfaring er, at ger. Men hans erfaring er, at 
det er gavnligt at møde folk det er gavnligt at møde folk 
med åbenhed, med smil og med åbenhed, med smil og 
hjælpsomhed.hjælpsomhed.

”Vi skal ikke se på de ”Vi skal ikke se på de 
ikke-kristne som et andet ikke-kristne som et andet 
folkefærd. Vi er alle sammen folkefærd. Vi er alle sammen 
mennesker, der er skabt af mennesker, der er skabt af 
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Gud. De har bare ikke set Gud. De har bare ikke set 
’lyset’ endnu. Og de vil gerne ’lyset’ endnu. Og de vil gerne 
være sammen med mig i være sammen med mig i 
fritiden. De respekterer mig, fritiden. De respekterer mig, 
og de er også nysgerrige og de er også nysgerrige 
efter, hvad troen indebærer efter, hvad troen indebærer 
for mig.”for mig.”

Iværksætter med retning
Bjørn Nyborgs aktivitetsni-Bjørn Nyborgs aktivitetsni-

veau afspejler måske også veau afspejler måske også 
hans iværksættertrang. Han hans iværksættertrang. Han 
har mod på at drive selv-har mod på at drive selv-
stændig virksomhed, for han stændig virksomhed, for han 
vil gerne selv have ansvar og vil gerne selv have ansvar og 
kunne tage beslutninger. kunne tage beslutninger. 

Men hans fokus er ikke Men hans fokus er ikke 
kun at tjene penge. Det er kun at tjene penge. Det er 
vigtigt for ham, at de folk, vigtigt for ham, at de folk, 
han arbejder sammen med, han arbejder sammen med, 
har det godt, og at man har det godt, og at man 
hjælper hinanden. Han hå-hjælper hinanden. Han hå-
ber også, at hans evner og ber også, at hans evner og 
økonomiske midler kan bru-økonomiske midler kan bru-
ges til at støtte kristent mis-ges til at støtte kristent mis-
sionsarbejde.sionsarbejde.

Hans største udfordring Hans største udfordring 
ved at være ung og kristen ved at være ung og kristen 
er at fi nde tid og ro til fordy-er at fi nde tid og ro til fordy-
belse. Derfor ser han også belse. Derfor ser han også 
frem til et bibelskoleophold i frem til et bibelskoleophold i 
Hillerød, inden han eventu-Hillerød, inden han eventu-
elt skal aftjene sin værne-elt skal aftjene sin værne-
pligt.pligt.

Den aftalte tid er gået. Den aftalte tid er gået. 
Og Bjørn skal have lidt at Og Bjørn skal have lidt at 
spise, inden han klokken 19 spise, inden han klokken 19 
deltager i et af LM Vestjyl-deltager i et af LM Vestjyl-
lands Exodus-møder i Tarm. lands Exodus-møder i Tarm. 
For det er vigtigt at ”få fyldt For det er vigtigt at ”få fyldt 
Jesus-beholderen op,” som Jesus-beholderen op,” som 
han siger.han siger.

AF BERIT LARSENAF BERIT LARSEN

GISTRUPGISTRUP

 

”Lad os altså med frimodighed træde frem for nådens ”Lad os altså med frimodighed træde frem for nådens 
trone, for at vi kan få barmhjertighed og fi nde nåde til trone, for at vi kan få barmhjertighed og fi nde nåde til 
hjælp i rette tid” (Hebr 4,16).hjælp i rette tid” (Hebr 4,16).

Engang troede jeg, at der stod, at jeg kunne fi nde Engang troede jeg, at der stod, at jeg kunne fi nde 
hjælp i rette tid. Det syntes jeg var fantastisk – at få hjælp i rette tid. Det syntes jeg var fantastisk – at få 
hjælp lige på det rigtige tidspunkt. hjælp lige på det rigtige tidspunkt. 

Men der står noget endnu mere fantastisk, for der Men der står noget endnu mere fantastisk, for der 
står, at jeg kan ”få barmhjertighed og fi nde nåde til står, at jeg kan ”få barmhjertighed og fi nde nåde til 
hjælp i rette tid.” hjælp i rette tid.” 

Hvornår har jeg brug for at fi nde nåde til hjælp? Det Hvornår har jeg brug for at fi nde nåde til hjælp? Det 
har jeg, når jeg har mindst frimodighed til at komme har jeg, når jeg har mindst frimodighed til at komme 
til Gud, fordi jeg oplever synden i mit liv. til Gud, fordi jeg oplever synden i mit liv. 

Hvis min frimodighed afhang af, om jeg syntes, at Hvis min frimodighed afhang af, om jeg syntes, at 
jeg kunne være bekendt at træde frem for nådens jeg kunne være bekendt at træde frem for nådens 
trone, så jeg ville aldrig turde træde frem der.  Men jeg trone, så jeg ville aldrig turde træde frem der.  Men jeg 
må komme med frimodighed, fordi Jesus, som ikke må komme med frimodighed, fordi Jesus, som ikke 
selv syndede, kender al min synd. Og det gør han, for selv syndede, kender al min synd. Og det gør han, for 
det var jo ham, der bar det til korset i stedet for mig. det var jo ham, der bar det til korset i stedet for mig. 

Hos Jesus er der barmhjertighed og nåde at få. Og Hos Jesus er der barmhjertighed og nåde at få. Og 
jeg må hvile i, at jeg ikke bliver afvist der. Det er nåde jeg må hvile i, at jeg ikke bliver afvist der. Det er nåde 
til hjælp i rette tid.  til hjælp i rette tid.  

mit bibelvers;

nyhedsmail;
Modtag nyt fra LM direkte i din indbakke. Tilmeld dig på www.dlm.dk/nyt.

TEAMLEDERE TIL 
TANZANIA OG CAMBODJA

Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i 
Tanzania og Cambodja.Tanzania og Cambodja.
Som teamleder bor du i missionslandet. Du har Som teamleder bor du i missionslandet. Du har 
personaleansvar for missionærer og volontører, er personaleansvar for missionærer og volontører, er 
den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-
nere og har ansvar for administration og økonomi.nere og har ansvar for administration og økonomi.
Lokale missionsprojekter kan også blive en del af Lokale missionsprojekter kan også blive en del af 
stillingen.stillingen.

Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-
sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 
eller csh@dlm.dk eller csh@dlm.dk 

mindeord;  
Eigil Jeppesen døde onsdag Eigil Jeppesen døde onsdag 
den 19. august på Odense den 19. august på Odense 
Universitetshospital efter Universitetshospital efter 
nogle år med alvorlig syg-nogle år med alvorlig syg-
dom.dom.

Eigil var landmand og Eigil var landmand og 
overtog Lindbjerg Møllegård overtog Lindbjerg Møllegård 
i 1965 efter sine forældre. i 1965 efter sine forældre. 
Han blev tredje genera-Han blev tredje genera-
tion på gården, som han tion på gården, som han 
drev med fl id sammen med drev med fl id sammen med 
hustruen, Adeline, frem til hustruen, Adeline, frem til 
2004.2004.

Sammen holdt de søn-Sammen holdt de søn-
dagsskole i hjemmet.dagsskole i hjemmet.

Familien tilsluttede sig Familien tilsluttede sig 
LM-kredsen i Ølgod, hvor Ei-LM-kredsen i Ølgod, hvor Ei-
gil i en periode sad i besty-gil i en periode sad i besty-
relsen og også var kredsens relsen og også var kredsens 
repræsentant i menigheds-repræsentant i menigheds-
rådet i fl ere perioder. Lige-rådet i fl ere perioder. Lige-
ledes sad han i en årrække ledes sad han i en årrække 
i bestyrelsen for Løgumklo-i bestyrelsen for Løgumklo-
ster Efterskole og for pleje-ster Efterskole og for pleje-
hjemmet Klokkebjerg.hjemmet Klokkebjerg.

De mange år med sygdom De mange år med sygdom 
gjorde ikke Eigil bitter, men gjorde ikke Eigil bitter, men 

han kunne sige, at han hav-han kunne sige, at han hav-
de været glad for sin familie, de været glad for sin familie, 
sit erhverv, sine naboer og sit erhverv, sine naboer og 
LM, men Jesu gerning til LM, men Jesu gerning til 
frelse var dog det største.frelse var dog det største.

Ved begravelsen prædi-Ved begravelsen prædi-
kede valgmenighedspræst kede valgmenighedspræst 
Flemming Mose Lauridsen Flemming Mose Lauridsen 
over Salme 68.21: Gud er over Salme 68.21: Gud er 
for os en Gud til frelse, hos for os en Gud til frelse, hos 
Gud Herren er der vej ud af Gud Herren er der vej ud af 
døden.døden.

Vi vil ære Eigils minde og Vi vil ære Eigils minde og 
huske Adeline og den øvrige huske Adeline og den øvrige 
familie i forbøn.familie i forbøn.

Johannes KronborgJohannes Kronborg
Peter HansenPeter Hansen

ØlgodØlgod

Tro & Mission bringer gerne Tro & Mission bringer gerne 
mindeord. Et passende om-mindeord. Et passende om-
fang vil være 1.000 anslag fang vil være 1.000 anslag 
inklusive mellemrum – med inklusive mellemrum – med 
mindre særlige forhold gør mindre særlige forhold gør 
sig gældende. Er det længe-sig gældende. Er det længe-
re, forbeholder redaktionen re, forbeholder redaktionen 
sig ret til at forkorte det.sig ret til at forkorte det.
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En dag så jeg et skilt ved et reno-En dag så jeg et skilt ved et reno-
vationsarbejde i Bruun’s Galleri i vationsarbejde i Bruun’s Galleri i 
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bagvendt;   
Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær 
Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard 
og jurist Susanne Harstadog jurist Susanne Harstad
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Forstyrrende stille
Aarhus, hvor der stod: ”Undskyld vi Aarhus, hvor der stod: ”Undskyld vi 
forstyrrer, men vi fornyer”. forstyrrer, men vi fornyer”. 

Det er et udsagn, der har forstyr-Det er et udsagn, der har forstyr-
ret mig på det seneste, da jeg har ret mig på det seneste, da jeg har 
gået og overvejet, om jeg lever mit gået og overvejet, om jeg lever mit 
liv som en kristen, der gerne vil for-liv som en kristen, der gerne vil for-
styrres af fornyelser. Giver jeg plads styrres af fornyelser. Giver jeg plads 
til, at de ting, jeg gør forkert i mit liv, til, at de ting, jeg gør forkert i mit liv, 
kan blive udpeget? kan blive udpeget? 

Jeg synes så nemt, jeg fylder alt Jeg synes så nemt, jeg fylder alt 
muligt ind i min hverdag, så den muligt ind i min hverdag, så den 
stemme, der fortæller mig, hvad der stemme, der fortæller mig, hvad der 

er galt, let bliver overdøvet. Når jeg er galt, let bliver overdøvet. Når jeg 
har siddet alene og streamet fi lm har siddet alene og streamet fi lm 
fra en vens login, kan Spotify, lekti-fra en vens login, kan Spotify, lekti-
er, fritidsarbejde, fodbold, facebook er, fritidsarbejde, fodbold, facebook 
med mere hurtigt overdøve den med mere hurtigt overdøve den 
kærlige hvisken, der siger, at det er kærlige hvisken, der siger, at det er 
forkert. Hvordan kan den hvisken forkert. Hvordan kan den hvisken 
trænge igennem?trænge igennem?

I DR’s programserie, I DR’s programserie, Hausgaard Hausgaard 
& Vers& Vers, siger Niels Hausgaard un-, siger Niels Hausgaard un-
der et besøg på Fanø dette, mens der et besøg på Fanø dette, mens 
han og Per Vers sidder omsluttet af han og Per Vers sidder omsluttet af 

øens stilhed: ”Det her er sådan et øens stilhed: ”Det her er sådan et 
sted, hvor man kan risikere at møde sted, hvor man kan risikere at møde 
sig selv, og det er skræmmende. Det sig selv, og det er skræmmende. Det 
er næsten noget af det værste”. er næsten noget af det værste”. 

Han påstår, at stilheden især vil Han påstår, at stilheden især vil 
være de unges værste mareridt. være de unges værste mareridt. 

Det tror jeg er en påstand, han Det tror jeg er en påstand, han 
godt kan have ret i. godt kan have ret i. 

Når der er fyr aften, når com-Når der er fyr aften, når com-
puteren, fjernsynet, telefonen og puteren, fjernsynet, telefonen og 
tabletten er slukket, når vennerne tabletten er slukket, når vennerne 
er taget hjem, når lektierne er lavet, er taget hjem, når lektierne er lavet, 

og du bare sidder tilbage i et ufor-og du bare sidder tilbage i et ufor-
styrret rum, så bliver der plads til styrret rum, så bliver der plads til 
stilhedens forstyrrelse. stilhedens forstyrrelse. 

Det er der, vi bliver stillet an-Det er der, vi bliver stillet an-
sigt til ansigt med, hvem vi selv sigt til ansigt med, hvem vi selv 
er. Det er der, der bliver plads til er. Det er der, der bliver plads til 
selvransagelse. selvransagelse. 

Tør vi opdage, hvad der gemmer Tør vi opdage, hvad der gemmer 
sig i os selv? sig i os selv? 

Det er en forstyrrelse, jeg tror, vi Det er en forstyrrelse, jeg tror, vi 
skal tage os modet til at møde, for skal tage os modet til at møde, for 
det er en forstyrrelse, der fornyer.det er en forstyrrelse, der fornyer.

TE
M

A

FOTO: MARTIN CATHRAE


	TM-01
	TM-02
	TM-03
	TM-04
	TM-05
	TM-06
	TM-07
	TM-08
	TM-09
	TM-10
	TM-11
	TM-12
	TM-13
	TM-14
	TM-15
	TM-16

